
INFORMATÎVAIS IZDEVUMS LÎVÂNU PILSÇTAI / ROÞUPES / TURKU / SUTRU / RUDZÂTU / JERSIKAS PAGASTIEM   Nr.5 (154) 2017. GADA 17. MAIJS

2016./2017.mācību gads Līvānu 1.
vidusskolai ir īpašs, jo skola  svin 95.
jubileju. 21. aprīlī izskanēja krāšņs,
skanīgs, mīlestības piepildīts pavasa-
ra koncerts, kas bija veltīts Līvānu 1.
vidusskolas 95 gadu jubilejai.  Ikviens
no Līvānu 1.vidusskolas šajā dienā
varēja justies īpašs, dāvinot savai sko-
lai dziesmas,  dejas, skaistus vēlēju-
mus. Katrs skolēns, darbinieks tika
sumināts ar mazām piemiņas dāvani-
ņām. Koncerta izskaņā visi varēja cie-
nāties ar lielo svētku torti.

Zvans iezvana stundas un starpbrīžus
jau deviņdesmit piecus gadus. Daudz? Ja
to jautātu viņam pašam, domājams, ka
viņš tikai pasmīnētu. Kas gan ir deviņdes-
mit pieci gadi? Mūžs? Mūžība? Ko niekus,
pat gadsimts nav. Un tomēr…
Deviņdesmit pieci gadi pagājuši, bet aiz-
vien viņš dara to pašu – zvana un zvana.

Evita Kleina, 
Līvānu 1.vidusskolas direktora vietniece

Līvānu skolu pirmsākumi
Skolas vēsture aizsākās 1921. gada  9.

septembrī, kad tika nodibināta Līvānu
miesta pamatskola, kuras mantiniece ir
Līvānu 1. vidusskola.

Daudzi līvānieši noteikti zina, ka
Līvānos skolas pastāvējušas arī pirms
Līvānu 1.vidusskolas (pirmsākumos -
Līvānu miesta pamatskola), taču Līvānu
1.vidusskola ir vecākā skola Līvānos, jo
nav pārtraukusi savu darbību kopš tās
dibināšanas, kā tas noticis ar skolām, kas
darbojās Līvānos pirms 1921.gada. 

Senākā zināmā skola  ir bijusi Līvānu
divklasīgā draudzes skola, kas  izveidota
pirms 1807. gada. 1854. gadā Dubnas pus-
muižā, apmēram 2 km no Līvāniem tika
nodibināta Līvānu tautskola jeb kā to
sauca toreiz – Līvenhofas tautskola. 1895.
gadā barons Nikolajs Korfs skolai uzdāvi-
nāja 2 ha zemes un skolas koka ēkas vietā
tika uzcelta jauna divstāvu mūra – lau-
kakmeņu skolas ēka. Līvānu tautskola
darbojās līdz 1915. gadam, kad tā tika
slēgta.

Ap 1888. gadu Līvānos atvēra Polockas
eparhijas baznīcas draudzes skolu
Jaunbaznīcas ielā, kura bija krievu pareiz-
ticīgo  garīdznieku pārziņā un domāta pār-
krievošanas nolūkiem.

1908. gada rudenī Līvānos nodibināta
četrklasīgā pilsētas skola, kas darbojās līdz
1915. gadam īrētās telpās vienā no Rīgas
ielas namiem. Pirmā pasaules kara laikā
to evakuēja uz Krieviju, kur tā arī likvidē-
ta. 1921. gadā atvērtā Līvānu miesta
pamatskola no tās neko nemantoja, ne sko-
las zemi, ne inventāru, ne telpas.

Pēc Līvānu atbrīvošanas no lieliniekiem
1919. gada rudenī Līvānu pagasta un
miesta bērni atkal varēja uzsākt mācības.
Tas bija sākums Līvānu pagasta pamat-
skolas jeb Meža skolas darbībai. Skolas tel-
pas atradās Daugavpils ielā 37 un
Daugavpils ielā 41.  1921. gada rudenī
Līvānu pagasta pamatskolas skolēni pār-
gāja mācīties uz izremontēto bijušo
Līvenhofas tautskolas ēku. Līvānu pagas-
ta pamatskola darbojās līdzās Līvānu
valsts pamatskolai (sākumā Līvānu mies-
ta pamatskolai)  visus pirmās Latvijas
brīvvalsts gadus, bet Otrā pasaules kara
laikā, 1944. gadā skolas ēku nopostīja, un
skola beidza darboties. 

Līdz ar to Līvānu 1. vidusskola ir vecā-
kā skola Līvānos, jo no 1921. gada tā nav
pārtraukusi savu darbību.

Līvānu valsts pamatskola
Pirmā Līvānu miesta (pilsētas tiesības

Līvāniem piešķīra 1926. gadā) pamatsko-
las  ēka atradās Stacijas ielā 5 (tagad viena
no viesnīcas „Gamma“ ēkām).

1925.gadā skolu savā apgādībā pārņē-
ma Izglītības ministrija un to pārdēvēja
par Līvānu valsts 6 – klasīgo pamatskolu. 

1927. gadā tika uzsākta jaunas skolas
ēkas celtniecība. Šim nolūkam izvēlējās
1900. gadā celtās Krustpils barona N.
Korfa Līvānu pusmuižas kalpu dzīvojamās
mājas mūrus, kurus nolēma pārbūvēt un
paplašināt. Skolas pamatos D pusē A stūrī
zem pirmā loga iemūrēja arī dokumentu,
kurā bija aprakstīts ekonomiskais un poli-
tiskais stāvoklis Latvijas valstī, atzīmēti
valsts, Daugavpils apriņķa un Līvānu pil-
sētas vadošie darbinieki, kā arī skolas sko-
lotāji.

Jaunās skolas telpas Domes ielā 3
(tagad Līvānu uzņēmējdarbības atbalsta
centrs)  iesvētīja 1929. gada 17. novembrī.  

Skolas apkārtne bija sakopta un gaumī-
ga. Skolas dārzs  bija  kā paraugs citām
skolām, bet skolēniem īpaši patika strūk-
laka, kas bija vienīgā Līvānos. 1928. gada
rudenī Līvānu valsts pamatskolā mācījās
361 skolēns, un skola bija lielākā latviešu
pamatskola Daugavpils apriņķī. 1935./36.
m.g. skolēnu skaits palielinājās līdz 575. 

Skola bija ne tikai izglītības, bet arī kul-
tūras dzīves centrs Līvānos un kaimiņu
pagastos.  Skolā darbojās gan jauktais
koris, gan pūtēju orķestris, dramatiskais
pulciņš, skolēnu kooperatīvs un krājkase,
Sarkanā Krusta pulciņš un “Cerības” pul-
ciņš, kā arī skauti, gaidas un mazpulks. 

Visus gadus no skolas dibināšanas
līdz 1940.gadam pamatskolu vadīja
pārzinis Pēteris Kāpostiņš (1882 –
1950). Viņš bija ne tikai ievērojams
pedagogs, bet arī viens no galvenajiem
sabiedrisko pasākumu rosinātājiem
Līvānos starpkaru periodā. P.Kāpostiņš
nodibināja un vadīja Līvānu latviešu
izglītības biedrību “Stars”, bija Līvānu
pilsētas domes deputāts, Līvānu nam-
saimnieku biedrības priekšnieks utt.
Viņš vadīja arī 279.Līvānu II mazpulku,
bija Līvānu mazpulku rajona vecākais.
1930.gadā par nopelniem ilggadīgā jau-
natnes audzināšanas darbā P.Kāpostiņu
apbalvoja ar 5.šķiras Triju Zvaigžņu
ordeni.

Skola pārmaiņu laikos
Pēc padomju okupācijas, 1940.gadā

skolu pārkārtoja par Līvānu valsts nepilno
vidusskolu, bet  vācu okupācijas laikā
1941.gadā par septiņklasīgo tautskolu.
Skolu no 1940.-1941.gadam vadīja direk-
tors Ernests  Brutāns, no  1942.-
1944.gadam  Antons  Trokšs. 

1944. gada septembrī skolu pārdēvēja
par Līvānu pilsētas nepilno vidusskolu,
decembrī par Līvānu vidusskolu un  1948.
gada vasarā Līvānu vidusskolā notika pir-
mais 12. klases izlaidums.

1951. gada rudenī skola ieguva nosau-
kumu – Līvānu 1. vidusskola.

Līvānu 1. vidusskola gandrīz pusgad-
simtu (no 1944. līdz 1990. gadam) darbojās
padomju varas laikā un to vadīja 9 direk-
tori – Pēteris Kāpostiņš (no 1944.-1945. g.),
Zigfrīds Trakšs (no 1945. –1947.g.), Anna
Sietniece (no 1947. –1949. g.), Roberts
Fleitmanis (no 1949. –1953. g.), Jeļena
Černoduba (no 1953. –1966. g.), Antons
Zazerskis (no 1966. –1970. g.), Mečislavs

Zaļeskis (no 1970. –1982. g.), Natālija
Stivrišķe (no 1982. –1984. g.) un Astrīda
Ņikitova (no 1984. –1990. g.). 

Smaga problēma 20.gs. 60.gados bija
telpu trūkums. Tāpēc 1969. gada aprīlī
uzsāka jaunas skolas celtniecību Dubnas
upes labajā krastā 1072 skolēnu vietām.
Tā tika pabeigta 1970. gadā un 1971. gada
7. februārī notika skolas ēkas svinīga
atklāšana. 

Izglītība sociālisma gados bija pakļauta
padomju varas politiskajam diktātam.
Sociālisma gados, vērtējot skolas darbu,
ņēma vērā sociālistiskās sacensības rezul-
tātus. Līvānu 1. vidusskola visos 20.gs. 80.
gados ieguva vimpeļus par 1. vietu skolu
sociālistiskajā sacensībā un bija vadošā
skola Preiļu rajonā. 

Kopš 20.gs. 60.-70. gadiem  skolēni tiek
teicami sagatavoti mācību priekšmetu
olimpiādēm. Īpaši augsti sasniegumi bija
un ir angļu valodā. Piem. 1968. gadā pir-
mās vietas republikā angļu valodas olim-
piādē ieguva 4 skolēni, 1969. gadā – 6, bet
1970. gadā –  3 skolēni. 

Augstie skolēnu sasniegumi angļu valo-
das olimpiādēs ir izturējuši laika pārbaudi
un arī mūsdienās skola lepojas ar skolēnu
zināšanām svešvalodās. Arī sākoties
21.gs., valsts angļu valodas olimpiādē 1.
vietu un zelta medaļu izcīnīja absolvente
Ilze Skrebele-Stikāne, bet absolvente Zane
Karpenko Lielbritānijas vēstniecības
Latvijā organizētajā oratoru konkursā
kļuva par  laureāti (skolotāja Anita
Reitere). 2014.gadā absolvents Valts Štol-
cers ieguva uzvaru Eiropas Komisijas
jauno tulkotāju konkursā (skolotāja Anita
Reitere). 

Skolā mūsdienās darbojas arī  angļu
valodas debašu pulciņš, kas ar labiem
panākumiem piedalās  starptautiskajos
debašu turnīros ( vad. Anita Reitere).

Latviešu valodas un literatūras pulciņa
(to vadīja skolotājas Natālija Grāvere un
Anna Rudzīte) izdotais literārais žurnāls

“Rosme” piecus gadus pēc kārtas (no 1965.
līdz 1969. gadam)  ieguva 1. vietu republi-
kā. Skolā arī 20.gs.  90.gados tika izdots
skolas laikraksts „Skolas solis” (vad. Inese
Magdaļenoka).

Padomju laikā skolēni darbojās oktob-
rēnos, pionieros un komjauniešos- piedalī-
jās aģitbrigāžu skatēs, militāri patriotiska-
jās olimpiādēs  un maršēja ierindas skatēs.
Tomēr pat  sociālisma gados  klusībā sagla-
bājās alkas pēc savas valsts un nacionālās
identitātes. Vēsturē paliks skolas „revolu-
cionāri”,  grupa 11. klases skolēnu, kuri
1969. gada 20. oktobrī  izlīmēja ap 50
nacionāla satura lapiņu, vērstu pret rusifi-
kāciju un industrializāciju Līvānos.  Šo
notikumu iniciatore bija skolas komjau-
natnes sekretāre, tagadējā latviešu litera-
tūrzinātniece Janīna Kursīte. Pēc notikušā
pret Līvānu  1. vidusskolu, tās skolēniem
un pedagogiem tika vērstas dažādas repre-
sijas un  padomju varas izpratnē tas bija
skolas kauna traips.

Padomju laikā skolēni tika  iesaistīti
sabiedriski derīgajā darbā un dažādās
akcijās, gan ozolzīļu un  čiekuru, ārstniecī-
bas augu, makulatūras un   metāllūžņu
vākšanā.  Katra mācību gada sākumā sko-
lēni palīdzēja kolhoziem novākt ražu.
20.gs. 70.-80. gados kolhozā “Rīts”  darbo-
jās  vidusskolēnu LOTOS vienības arī
vasarā. Skolā tika rīkoti ražas svētki, kon-
kursi: “Saturieties, meitenes!”,
“Superpuika”, “Ko tu proti?” u.c. Par ilgsto-
šu skolas  tradīciju kļuva Dzejas dienas un
ziedu izstāde rudenī, Skolotāju diena,
absolventu vakars, mākslinieciskās
pašdarbības atskaites koncerts, Pēdējais
zvans. Šīs tradīcijas skola joprojām turpi-
na, bet mūsdienās klāt nākušas vēl jaunas
- Tēvzemes nedēļa,  Līvānu 1.vidusskolas
Lepnums, Žetonu vakars, Aerobikas diena,
Ziedu ceļš Zvana svētkos. 

1982./83. m.g. skolas 9. – 11. klašu
komanda izcīnīja tiesības piedalīties toreiz
ļoti slavenā Latvijas TV konkursā
“Aicinām piedalīties” un pierādīja, ka arī
Latgales skolās ir gudri un erudīti skolēni.
Kā turpinājumu tam var uzskatīt 11. a
klases uzvaru konkursā „Maximālā klase
2009“, 2010./2011.gada „Maxima”
Izcilnieku konkursa finālista, absolventa
Valta Štolcera  un 2014.gada Latvijas TV
erudīcijas spēles „Gudrs un vēl gudrāks”
laureāta  Ilmāra Štolcera panākumus. Bet
no 20.gs. 90. gadiem  arī skolā notiek eru-
dīcijas spēle „Pērļu zvejnieks”.

Rosīga skolā visus laikus ir bijusi
mākslinieciskā pašdarbība un sporta
nodarbības. Skolā jau vairākus gadu des-
mitus ar ļoti  labiem panākumiem tiek
mācīta dambrete, bet  no 20.gs. 50.
gadiem basketbols  ir populārākais sporta
veids skolā. 

(Turpinājums 9. lpp.)

Līvānu 1. vidusskolai – 95!

n Līvānu 1. vidusskola. Foto: J. Magdaļenoks

n Līvānu Valsts pamatskola 20. gs. 30. gados



2

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA UN
IZPILDDIREKTORA INFORMĀCIJA

6. aprīlī Līvānu novada domē notika Līvānu
novada kultūras un bibliotēku darbinieku
sanāksme, Līvānu pilsētas svētku darba grupas
sanāksme, kā arī Līvānu novada izglītības iestā-
žu vadītāju sanāksme. Piedalījās Līvānu novada
domes vadība.

7. aprīlī Līvānu novada domes priekšsēdētājs
Andris Vaivods piedalījās Latgales speciālās
ekonomiskās zonas (Latgales SEZ) padomes sēdē
Daugavpilī. Sēdes laikā tika apstiprināta vairā-
ku Latgales reģiona uzņēmumu, tostarp Līvānu
novada uzņēmuma “LīvMet”, atbilstība Latgales
SEZ nosacījumiem. Priekšsēdētāja vietniece Aija
Usāne šajā dienā, pārstāvot pašvaldību,  Līvānu
novada Kultūras centrā sveica Preiļu deju apriņ-
ķa deju kolektīvu skates dalībniekus. 

8. aprīlī domes priekšsēdētāja vietniece Aija
Usāne teica uzrunu, atklājot pauerliftinga čem-
pionātu, kas norisinājās Līvānu 1. vidusskolas
sporta zālē.

10. aprīlī domes priekšsēdētājs Andris
Vaivods piedalījās LR Satiksmes ministrijas,
VAS “Latvijas Valsts ceļi”, ceļu uzturētāju un
pašvaldību vadītāju sanāksmē Rīgā, Satiksmes
ministrijā, kur tika diskutēts par neapmierinošo
vietējās nozīmes valsts ceļu stāvokli Latvijas
novados. Domes priekšsēdētāja vietniece Aija
Usāne šajā dienā piedalījās sanāksmē Latvijas
Valsts prezidenta kancelejā saistībā ar valsts
svētku koncerta, kas notiks šā gada 18. novembrī
Līvānu novada Kultūras centrā, norises nodroši-
nāšanu un Valsts prezidenta kancelejas finansē-
juma piešķiršanu šim nolūkam. 

11. aprīlī domes priekšsēdētājs Andris
Vaivods un izpilddirektors Uldis Skreivers, kā
arī pašvaldības speciālisti piedalījās Līvānu
daudzdzīvokļu mājas Vecticībnieku ielā 6 iedzī-
votāju sanāksmē, lai pārrunātu jautājumus par
dalību daudzdzīvokļu ēku energoefektivitātes
paaugstināšanas programmā. Priekšsēdētāja
vietniece Aija Usāne piedalījās Rožupes pagasta
valdes sēdē, kur tika spriests par šā gada
Rožupes pagasta svētku un sporta svētku norisi.

12. aprīlī priekšsēdētāja vietniece Aija Usāne
apmeklēja Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmiju, kur
piedalījās projekta “Latvijas ilgtspējas dimensi-
jas – izglītoti cilvēki un dabas vērtību saglabāša-
na” darba grupas sanāksmē. Līvānu novada
domē notika Administratīvās komisijas sēde. 

13. aprīlī domes priekšsēdētājs Andris
Vaivods tikās ar biedrības “Latvijas Sarkanais
Krusts” ģenerālsekretāru Uldi Līkopu, lai pārru-
nātu jautājumus par biedrības darbību Līvānu
novadā. Sarunā piedalījās arī Latvijas Sarkanā
Krusta Jēkabpils komitejas un Līvānu nodaļas
pārstāvji.

14. aprīlī domes priekšsēdētāja vietniece Aija
Usāne teica uzrunu Līvānu novada atklātā
Grīvas krosa čempionāta ietvaros.

18. aprīlī Līvānu novada domē notika darba
grupas sanāksme, kur tika apspriesti jautājumi
saistībā ar rekreācijas zonas izveidi pussalā pie
Latgales mākslas un amatniecības centra.
Piedalījās domes vadība, deputāti un pašvaldī-
bas speciālisti, kā arī Latvijas Lauksaimniecības
universitātes pārstāve, ainavu arhitekte
Natālija Ņitavska, kura prezentēja Līvānu pus-
salas rekreācijas zonas attīstības koncepciju.

20. aprīlī notika Līvānu novada domes komi-
teju sēdes: Sociālo, izglītības un kultūras jautā-
jumu komitejas sēde, Tautsaimniecības komite-
jas sēde un Finanšu komitejas sēde.

21. aprīlī domes priekšsēdētājs Andris
Vaivods piedalījās konferencē “Latvijas valsts
ceļi”, kuras tēma bija  - Latvijas ceļi nākamajos
100 gados. Konferences ietvaros tika diskutēts
par finansējumu valsts autoceļiem un valsts
autoceļu tīkla attīstību.

22. aprīlī domes priekšsēdētājs Andris
Vaivods teica uzrunu Jēkaba Graubiņa Līvānu
Mūzikas un mākslas skolas organizētā XI
Jēkaba Graubiņa jauno pianistu konkursa atklā-
šanas pasākuma ietvaros. 

25. aprīlī domes priekšsēdētājs Andris
Vaivods piedalījās Latgales plānošanas reģiona
Attīstības padomes sēdē un Latgales speciālās
ekonomiskās zonas padomes sēdē, kas notika
Ludzā.

GROZĪJUMI SAISTOŠAJOS 
NOTEIKUMOS

Sakarā ar to, ka Līvānu novada domes 2017.
gada štatu sarakstos ir iekļauta jauna štata vie-

nība - kārtībnieks, Līvānu novada dome veica
grozījumus vairākos saistošajos – noteikumos,
kas saistīti ar kārtībnieka darba pienākumu
izpildi. Dome nolēma:

l Izdot saistošus noteikumus Nr.5
“Grozījumi Līvānu novada domes 2016. gada 25.
februāra saistošajos noteikumos Nr. 6 „Sadzīves
atkritumu apsaimniekošanas noteikumi Līvānu
novadā””;

l Izdot saistošus noteikumus Nr.6  “Grozījumi
Līvānu novada domes 2013. gada 28. marta sais-
tošajos noteikumos Nr. 7  “Par tirdzniecību pub-
liskās vietās un tirgus statusa piešķiršanas kār-
tību Līvānu novadā””;

l Izdot saistošus noteikumus Nr.7  “Grozījumi
2015. gada 28. augusta saistošajos noteikumos
Nr. 18  „Par mājas (istabas) dzīvnieku reģistrāci-
jas, uzskaites, turēšanas un izķeršanas kārtību
Līvānu novadā””;

l Izdot saistošus noteikumus Nr.8  “Grozījumi
Līvānu novada domes 2010. gada 29. novembra
saistošajos noteikumos Nr. 22 “Par sabiedrisko
kārtību Līvānu novadā””.

Saistošie noteikumi tiks publicēti informatī-
vajā izdevumā “Līvānu novada vēstis” pēc atzi-
numa saņemšanas no LR Vides aizsardzības un
reģionālās attīstības ministrijas.

PROJEKTS „LĪVĀNU 
1.VIDUSSKOLAS MĀCĪBU 
VIDES UZLABOŠANA”

Izskatot Līvānu novada domes Plānošanas un
attīstības daļas sagatavoto projekta „Līvānu
1.vidusskolas mācību vides uzlabošana” koncep-
ciju, dome nolēma piedalīties Centrālās finanšu
un līgumu aģentūras izsludinātajā specifiskā
atbalsta mērķa 8.1.2. projektu konkursā ar pro-
jektu „Līvānu 1. vidusskolas mācību vides uzla-
bošana”, iesniedzot projekta iesniegumu
Centrālajā finanšu un līgumu aģentūrā. 

APSTIPRINĀJA ZIEDOJUMU

Sakarā ar līdzekļu piesaistīšanu Izcilības bal-
vas piešķiršanai Līvānu novada vispārizglītojošo
skolu pedagogiem un saskaņā ar Līvānu novada
domes 2015. gada 30. aprīļa noteikumu Nr. 4.
„Par finanšu līdzekļu vai mantas dāvinājumu
(ziedojumu) pieņemšanu un izlietošanu Līvānu
novada pašvaldībā”  8. punktu un pamatojoties
uz Publiskas personas finanšu līdzekļu un man-
tas izšķērdēšanas novēršanas likuma 12. pantu,
dome apstiprināja ziedojuma pieņemšanu
20250,00 EUR apmērā no SIA „Light Guide
Optics International”. Minētie finanšu līdzekļi
tiks izmantoti Izcilības balvas piešķiršanai
Līvānu novada vispārizglītojošo skolu pedago-
giem, kuru audzēkņiem ir augsti sasniegumi
olimpiādēs, eksāmenos u.c. Izcilības balva peda-
gogiem nodibināta ar mērķi motivēt skolotājus
padziļinātam darbam ar skolēniem. Balvas sko-
lotājiem tiek pasniegtas augustā, skolotāju kon-
ferences laikā, kad izvērtēti visi aizvadītā mācī-
bu gada sasniegumi. Izvērtēšanā piedalīsies
Līvānu novada pašvaldības, Izglītības pārvaldes
un ziedotāja pārstāvji. 

IZMAIŅAS ATTĪSTĪBAS 
PLĀNOŠANAS KOMISIJAS SASTĀVĀ

Izskatot Antona Breidaka iesniegumu, dome
nolēma ar 2017. gada 1. maiju atbrīvot Antonu
Breidaku no Līvānu novada domes Attīstības
plānošanas komisijas locekļa pienākumiem un
izslēgt no komisijas sastāva.

PIEŠĶĪRA LĪDZEKĻUS

l Izskatot Sutru pagasta pārvaldes iesniegu-
mu un saskaņā ar 2017.gada 10.aprīļa
Apsekošanas aktu, kur konstatēts, ka Sutru
pagasta Lūznenieku gājēju laipas izmantošana
iedzīvotājiem nav droša, dome nolēma piešķir
3029,84 EUR Lūzenieku gājēju laipas remon-
tam;

l Sakarā ar projekta “Publiskās infrastruktū-
ras kvalitātes uzlabošana Līvānu industriālajā
zonā uzņēmējdarbības attīstības veicināšanai”
pieteikuma sagatavošanu iesniegšanai
Centrālajā finanšu un līgumu aģentūrā, kuram
jāpievieno kartogrāfiskais materiāls, dome nolē-
ma piešķirt 657,03 EUR programmas ZWCAD
Classic iegādei.

Līvānu novada domes sēdē Jau desmito gadu pēc
kārtas piešķirs
apbalvojumu “Līvānu
Goda pilsonis”

Līdz 15. jūnijam aicinām pie-
teikt pretendentus augstākā
Līvānu novada apbalvojuma -
Līvānu Goda pilsonis - piešķirša-
nai 2017.gadā. Šis būs jau desmi-
tais gads, kopš iedibināta minētā
tradīcija. 

Apbalvojums “Līvānu Goda pilso-
nis” tiek piešķirts kopš 2008. gada
un to saņēmuši - dambretes treneris
Jānis Auzāns 2008.g.; deju pedagoģe
Gaida Venta 2009.g.; [amatierteātra

režisore Anna Pabērza 2010.g.]; komponists Juris Kulakovs
2011.g.; kapelas “Jūlijs” vadītājs Jūlijs Stikuts 2012.g., uzņē-
mējs un mecenāts Daumants Pfafrods 2013.g., politiķis un uzņē-
mējs Jānis Klaužs 2014.g., sabiedriskā darbiniece Veneranda
Caune 2015.g., Līvānu katoļu draudzes priesteris Juris Zarāns
2016.g.

Par Līvānu Goda pilsoni var kļūt ikviens vietējā sabiedrībā
zināms cilvēks, kas devis nozīmīgu ieguldījumu Līvānu novada
attīstībā vai veidojis pozitīvu Līvānu novada tēlu Latvijā un/vai
ārvalstīs.

Lai pieteiktu kandidātu, iedzīvotājiem līdz 2017.gada 15.jūni-
jam plkst. 17.00 ir jāiesniedz iesniegums Līvānu novada domes
kancelejā (210.kabinetā). Iesniegumā brīvā formā jāapraksta
pretendenta sasniegumi un nopelni, kā arī jāsniedz pretendenta
un pieteicēja kontaktinformācija. Iesniegums jāparaksta vismaz
10 novada iedzīvotājiem (ar paraksta atšifrējumu), kuri ir piln-
gadīgi un deklarēti Līvānu novadā. Pretendentus var pieteikt
arī valsts un pašvaldības iestādes, nevalstiskās organizācijas.

Apbalvojums tiks pasniegts šī gada 22.jūlijā, kas ir galvenā
Līvānu pilsētas svētku diena. Līvānu Goda pilsonim pasniedz
piemiņas velti – sudraba nozīmīti ar Līvānu novada simboliku,
kā arī piešķir naudas balvu 500 euro apmērā.

Papildus informāciju varat saņemt, zvanot pa tālruni
65307270 (Līvānu novada domes Sabiedrisko attiecību un ārējo
sakaru daļa), e-pasts: indra.upeniece@livani.lv.

Atbalsts karjeras
izglītībai

Līvānu novada dome 27.martā noslēdza līgumu ar Valsts izglī-
tības attīstības aģentūru par sadarbību  Eiropas sociālā fonda
projektā “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās
izglītības iestādēs”, un aprīlī šī projekta ietvaros Līvānu nova-
da izglītības iestādēs darbu ir uzsākuši 3 pedagogi karjeras kon-
sultanti: Zane Puga, Sanita Dubovska un Kristīne Piļščikova. 

Līvānu novada vispārizglītojošo skolu izglītojamajiem tiks
nodrošināti karjeras izglītības atbalsta pasākumi, kas aptver
darba pasaules iepazīšanu, pašnovērtējuma veikšanu un karje-
ras lēmuma pieņemšanu, kā arī izglītības iespēju izpēti.

Aprīlī ir paveikts arī pirmais nepieciešamais darbs projektā –
izstrādāts karjeras attīstības atbalsta pasākumu plāns, kas
ietver gan šo pasākumu īstenošanas modeli, gan konkrētos
pasākumus, kā arī sadarbību ar profesionālās un augstākās
izglītības iestādēm, darba devējiem un nevalstiskajām organizā-
cijām. Vēl līdz šī mācību gada beigām skolēniem būs iespēja
doties mācību ekskursijās ar mērķi iepazīt dažādas profesijas,
tikties ar šo profesiju pārstāvjiem viņu darba vidē, piedalīties
praktiskās nodarbībās. 

Projektu Valsts izglītības attīstības aģentūra sadarbībā ar
pašvaldībām īsteno visā valstī gan vispārizglītojošajās, gan pro-
fesionālajās mācību iestādēs ar mērķi uzlabot karjeras izglītības
kvalitāti. 

Vairāk par projektu www.viaa.gov.lv

Informāciju sagatavoja Lidija Pastare, Līvānu novada
Izglītības pārvaldes vispārizglītojošo skolu speciāliste

Interešu izglītības
programmas

Līvānu novada Izglītības pārvalde izsludina pieteikšanos uz valsts
budžeta finansējumu interešu izglītībai 2017./2018. mācību gadam.

Uz mērķdotācijas līdzekļiem var pretendēt ikviena pašvaldības
izglītības iestāde, citas pašvaldības institūcijas, kā arī juridiskās
un fiziskās personas, kuras pašvaldībā saņēmušas licenci pro-
grammas īstenošanai.

Programmas jāiesniedz  Līvānu novada Izglītības pārvaldē Rīgas
ielā 77, Līvānos līdz 2017.gada 12.jūnijam. Tālrunis 65342255.



3

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

Sirsnīgā un patriotiskā gaisotnē
Līvānos aizvadītas 4. maija svinības

Atklājot Latvijas Valsts simtgades svētkus, 4. maijā Līvānos un novadā noti-
ka plašas svinības, kas pulcēja dažādas paaudzes iedzīvotājus. Jau no rīta puses
līvāniešiem svētku noskaņu radīja nu jau tradicionālais “Ģimeņu Festivāls”.
Kultūras centra iekštelpās tika atklāta “Balto galdautu svētku” izstāde ar lie-
tišķās mākslas studijas “Dubnas” austajiem galdautiem, izskanēja vērienīga
koncertprogramma “Es atradu tautasdziesmu”. Vakarpusē Dubnas upes krasta
Ubaglīča pļavā kā svētku kulminācija notika “Dubnas krasta sadziedāšanās”.
Programmu noslēdza “runājošie koki” - projekcijas, kas stāsta stāstus par vie-
tām, cilvēkiem, dažādiem laikiem Līvānos. Visas dienas garumā Līvānu nova-
da pagastos un Līvānu pilsētas teritorijā norisinājās akcija “100 ozoli Latgalei”. 

Fotomirklis no ozolu stādīša-
nas Līvānu teritorijā. Stādus
zemē lika Līvānu jaunākā paau-
dze, kas piedzīvos ozolu briedu-
mu un pēcāk saviem bērniem,
skatoties uz koku varenību,
varēs stāstīt 4. maija zīmīgo
stāstu.

„Es atradu tautasdziesmu“ spilgti apliecināja paaudžu sadarbības nozīmī-
gumu un latvisko vērtību svarīgumu. Koncerta izskaņā valdīja patriotiskas
emocijas!

Burbuļu piedzīvojumos devās ne tikai bērni, bet arī pieaugušie! Prieks vien-
līdz liels visiem!

Jau tradicionāli bērni aktīvi iesaistījās mīļvārdu plakātu darbnīcā, veidojot
savu plakātu mammai Mātes dienā!

Vairāk informācijas un foto – www.kclivani.lv

Līvānu novada Kultūras centrs izsaka pateicību sadziedāšanās
dalībniekiem, kas kuplināja Dubnas krasta „kopbalsi“ 4. maijā, 

spītējot aukstajam pavasarim!

Vislielāko paldies sakām Rudzātu SN jauktajam korim un Rudzātu vidussko-
las dziedošajiem bērniem un diriģentei Ilzei Grēvelei. Paldies Rudzātu SN vīru
vokālajam ansamblim (vadītājs Ansis Brūvers). Paldies par kopāsadziedāšanu
Sutru KN vokālajam ansamblim (vadītāja Ieva Grēvele), Jersikas TN senioru
korim (vadītāja Rita Semeiko). Paldies Turku SN folkloras kopai „Turki“ (vadītā-
ja Terēzija Rubene), Jaunsilavas pamatskolas dziedātājiem (skolotāja Aīda
Bikavniece), folkloras kopai „Ceiruleits“ (vadītāja Anna Kārkle), folkloras kopai
„Rūžupis veiri“ (vadītājs Dainis Paeglis), LBJC un Līvānu mūzikas un mākslas
skolas vokālai studijai “Spurgaliņas” (vadītāja Skaidrīte Bulmeistere). Paldies
Līvānu novada KC amatiermākslas kolektīviem: pūtēju orķestrim (vadītājs
Harijs Zdanovskis), jauktajam korim „Rubus“, diriģentei Daigai Koļesņičenko,
vokālajam ansamblim „Līvas“ (vadītāja Ilona Balaško). Par skanīgu instrumen-
tālo pavadījumu paldies Gunāram Luriņam, Jānim Jačmenkinam, Dainim
Paeglim, Danielam Levickim, kapelai „Augusti“ un f/k „Ceiruleits“. Paldies par
patiesiem vārdiem oratoriem: Normundam Ločmelim, Madarai Turkopolei, Inesei
Jaunušānei, Inesei Magdaļenokai, Valijai Vaivodei un Reinim Jačmenkinam.

Līvānu “Mazputniņi” 
gūst panākumus
konkursā

Aija Skarbiniece,
Līvānu BJC izglītības metodiķe

Šī gada 17.aprīlī Daugavpilī notika Starpnovadu
mazo vokālistu konkurss “CĀĻU CĀLIS”, kurā pie-
dalījās un guva panākumus divi jauki Līvānu novada
“Mazputniņi” – Elīza Vucāne un Lāsma Sola.

Konkursu organizēja Daugavpils novada Kultūras
pārvalde un tā mērķis ir veicināt pirmsskolas vecuma
bērnu muzikālo spēju attīstību un rosināt sadarbību
starp pašvaldībām. Konkursā varēja piedalīties
bērni līdz 5 gadu vecumam (ieskaitot), repertuārā pēc
brīvas izvēles iekļaujot 1 vai 2 dziesmas, kuras atbil-
stu izpildītāja vecumam un balss spējām. 

Konkursā piešķir vienu galveno balvu – “Cāļu cālis
- 2017” un 2 papildbalvas: “Ritmiskākais cālis - 2017”
un “Skatuviskākais cālis - 2017”. Pārējos dalībniekus
apbalvo ar piemiņas balvām.

Sveicam Elīzu ar galvenā titula “Cāļu cālis – 2017” un Lāsmu ar papildtitula
“Skatuviskākais cālis - 2017” iegūšanu! Paldies skolotājai Skaidrītei Bulmeisterei par
ieguldīto darbu, gatavojot bērnus konkursam, paldies vecākiem par līdzi jušanu un
atbalstu!

n Uzvarētāju apbalvošana.
No kreisās: Elīza Vucāne un
Lāsma Sola

Mūzikas un mākslas skolas Mākslas
nodaļas audzēkņu panākumi
konkursos

Inese Butlere,
J.Graubiņa Līvānu Mūzikas un mākslas skolas direktora vietniece izglītības jomā 

Jēkaba Graubiņa Līvānu Mūzikas un mākslas
skolas Mākslas nodaļas audzēkņi ar panāku-
miem piedalījušies dažādos mākslas konkursos.

LATVIJAS IZGLĪTĪBAS IESTĀŽU 
PROFESIONĀLĀS IEVIRZES MĀKSLAS
UN DIZAINA PROGRAMMU AUDZĒKŅU

VALSTS KONKURSS “GRAFISKAIS
DIZAINS” 

Ik gadu Latvijas Nacionālais kultūras centrs orga-
nizē profesionālās ievirzes mākslas skolu audzēkņu
Valsts konkursu, kura ietvaros mākslas skolu audzēk-
ņiem jāpēta, jāizzina un jāspēj pielietot mākslas skolā
iegūtās zināšanas, prasmes un pieredzi jaunās situāci-
jās, izvirzot jaunu tematu. Šogad jāpēta “Grafiskais
dizains”. 

J.Graubiņa Līvānu MMS II un III kārtā pārstāvēja
6 audzēknes: Ieva Stikāne, Katrīna Vaivode-
audzēknes izstrādāja grafisko dizainu konfektēm, sko-

lotāja Olga Ļvova, Kate Katrīna Jansone, Ivonna Brūvere – veidoja dizainu pašu
izvēlētam smūtijam, skolotāja Solvita Cīrule, Laura Birzāka un Viktorija
Ratkūne izstrādāja grafisko dizainu saldo našķu- sukāžu iepakojumam, skolotāja
Inese Butlere. 

II kārtā apbalvojumu ieguva Kate Katrīna Jansone ar darbu “Saules smūtijs”-
3.vieta, skolotāja Solvita Cīrule.

VIZUĀLĀS UN VIZUĀLI PLASTISKĀS MĀKSLAS
DARBU KONKURSS “DABA, PUTNI UN DZĪVNIEKI 

RAIŅA DZEJĀ” 
Konkursa dalībnieki tika aicināti izveidot ilustrāci-

ju brīvi izvēlētam Raiņa dzejolim no krājumiem “Zelta
sietiņš”, “Puķu lodziņš”, “Vasaras princīši un princī-
tes, “Putniņš uz zara“, “Saulīte slimnīcā“. Minēto krā-
jumu dzejoļu galvenie tēli ir dzīvnieki, putni, dažādi
dabas spēki, augi un, protams, paši bērni, turklāt
Rainis visas norises ietērpj gadalaiku nestajās pār-
maiņās, kas padara dzeju tik saprotamu un tuvu bēr-
niem. Konkursam tika iesūtīti 307 darbi no visas
Latvijas.

J. Graubiņa Līvānu MMS sagatavošanas grupas
audzēkne Žanete Stafecka (6 gadi), grafikas teh-
nikā atveidojot  dzejoli “Zeltītas vasaras” no dze-
joļu krājuma “Vasaras princīši un princītes” ir
ieguvusi 1. vietu, skolotāja Inese Butlere, savu-
kārt   skolas audzēknis Ivo Krievāns (12 gadi) ir
ieguvis atzinību, atveidojot dzejoli “Sludinājums
avīzē” grafikas tehnikā no dzejoļu krājuma
“Puķu lodziņš“ skolotāja Solvita Cīrule. 

V LATVIJAS BĒRNU UN JAUNIEŠU MŪZIKAS UN MĀKSLAS
FESTIVĀLS „LATVIJAS TOŅI UN PUSTOŅI”

Festivāla ietvaros iecerēti dažādi vizuālās mākslas un mūzikas pulciņu audzēkņu un
pedagogu veidotie mākslas un mūzikas projekti, gatavojoties Latvijas valsts simtgadei. 

Nupat noslēdzies viens no iecerētajiem projektiem - Interešu izglītības mākslas
pulciņu audzēkņu darbu konkurss “Latvijas toņi un pustoņi”. Konkursa darbi
izstādīti izstādē “Latgales toņi un pustoņi” - 2017.gada 28.aprīlī Preiļos. 

J. Graubiņa Līvānu MMS grafikas pulciņa dalībnieces ir guvušas godalgas: Anete
Bērzkalna I pakāpes diploms par darbu “Latgales pakalni“ un Laima Ērgle II
pakāpe par darbu “Mana tēva lauki”, skolotāja Solvita Cīrule.

n Kate Katrīna Jansone
“Saules smūtijs”

n Žanete Stafecka “Zeltītas
vasaras“



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

4

Vēlēšanu tiesības
Tiesības piedalīties pašvaldību vēlēšanās ir balsstiesīgajiem

Latvijas un citu ES dalībvalstu pilsoņiem, sākot no 18 gadu vecuma.
ES pilsoņiem, lai piedalītos Latvijas pašvaldību vēlēšanās, 90 dienas
pirms vēlēšanām jābūt reģistrētiem Latvijas Iedzīvotāju reģistrā.
Visiem vēlētājiem jābūt reģistrētiem Vēlētāju reģistrā.

Balsstiesīgajiem pilsoņiem ir tiesības vēlēt tajā pašvaldībā, kur ir
bijusi viņu reģistrētā dzīvesvieta 90 dienas pirms vēlēšanu dienas vai
pašvaldībā, kur viņiem pieder likumā noteiktā kārtībā reģistrēts nekus-
tamais īpašums, gadījumā ja vēlēšanu iecirknis tika pārreģistrēts.

Piedaloties pašvaldību vēlēšanās, nepieciešama pase vai perso-
nas apliecība.

Vēlēšanu iecirkņu darba laiks
29.05.2017. 16:00 – 20:00 
30.05.2017.  9:00 – 13:00 
31.05.2017.  17:00 – 20:00 (iepriekšējā balsošana)
01.06.2017.  9:00 – 12:00 (iepriekšējā balsošana)
02.06.2017.  10:00 – 16:00 (iepriekšējā balsošana) 

03.06.2017.  7.00 - 22.00. 
(vēlēšanu diena) 

Vēlētāji, kuri veselības stāvokļa dēļ nevar nokļūt iecirknī, no
29.maija varēs pieteikt balsošanu savā atrašanās vietā. 

Šo iespēju var izmantot, ja vēlētājs vēlēšanu dienā atradīsies sava
iecirkņa teritorijā. Lai pieteiktu balsošanu dzīvesvietā, jāuzraksta
iesniegums, kurā jānorāda:

- vēlētāja vārds, uzvārds, personas kods,
- adrese, kur jāierodas vēlēšanu komisijai, ēkas ārdurvju kods,

ja tāds ir, un kontakttālrunis.

Iesniegums jānogādā iecirknī, kurā vēlētājs reģistrēts.
Iesniegumu iecirknī drīkst nogādāt jebkura vēlētāja uzticības perso-
na. Vēlētāja uzticības persona iesniegumu vēlētāja vārdā var aizpil-
dīt arī uz vietas vēlēšanu iecirknī.

Vēlēšanu iecirkņi

Ja Jums ir neskaidrības vai jautājumi, varat vērsties pie Līvānu
novada vēlēšanu komisijas priekšsēdētājas Intas Raubiškas, zvanot
pa tālruni 29480582 vai vēlēšanu komisijas sekretāres Ināras
Gribonikas, zvanot pa tālruni 29286918.

Lai informētu par pašvaldību vēlēšanu kārtību, līdz 3.jūnijam dar-
bosies arī Centrālās vēlēšanu komisijas uzziņu tālrunis vēlētājiem
67049999.  Tālruņa darba laiks ir darba dienās no pulksten 8.00 līdz
20.00, vēlēšanu dienā, 3.jūnijā, no plkst. 7.00 līdz 24.00.

3. jūnijā – pašvaldību vēlēšanas

Iecirk a 
numurs Iecirk a nosaukums Iecirk a adrese

709. KULT RAS CENTRS R gas iela 105, L v ni, L v nu 
nov.

710. M ZIKAS SKOLA Rai a iela 4, L v ni, L v nu 
nov.

711. L V NU NOVADA PIRMSSKOLAS 
IZGL T BAS IEST DE "R ŠI"

R gas iela 13, L v ni, L v nu 
nov.

712. ROŽUPES KULT RAS NAMS "Rožupes Kult ras Nams", 
Rožupe, Rožupes pag., L v nu 
nov.

713. TURKU PAGASTA P RVALDE "Turku Pagasta P rvalde", 
Zund ni, Turku pag., L v nu 
nov.

716. KULT RAS NAMS Liepu iela 5, Upenieki, 
Jersikas pag., L v nu nov.

719. RUDZ TU PAGASTA BIBLIOT KA Miera iela 1, Rudz ti, Rudz tu 
pag., L v nu nov.

725. SUTRU PAGASTA P RVALDE Uzvaras iela 5, Sutri, Sutru 
pag., L v nu nov.

Latvijas Reģionu Apvienības saraksts 
un priekšvēlēšanu programma

1. Valdis Labinskis
2. Kārlis Bogdāns
3. Rita Lazdiņa-Stafecka
4. Arkādijs Skutels
5. Ainis Veigurs
6. Arnis Zalāns

LATVIJAS REĢIONU APVIENĪBA

Latvijas Reģionu Apvienību vieno
apņemšanās saglabāt un attīstīt Latgales
kultūrvēsturiskā reģiona identitāti un
stiprināt demokrātiskās vērtības. Tai ir
nelokāma pārliecība par Latviju kā
Rietumu politiskās un militāri stratēģis-
kās sadarbības sistēmas sastāvdaļu.

Mēs piedalāmies 2017. gada Latvijas
pašvaldību vēlēšanās ar mērķi nostipri-
nāt godīgu, atbildīgu un demokrātisku
pārvaldi. Līvānos mēs esam gatavi
uzņemties savu daļu atbildības un sadar-
boties ar visiem, tai skaitā arī ar pie varas
esošajiem spēkiem, kas atbalstīs novada
vadības maiņu. Uzvaras gadījumā atdo-
sim novadu patiesajam saimniekam -
iedzīvotājiem. 

PAMATVĒRTĪBA – CILVĒKS

Atbalsts nepieciešams cilvēkiem, lai viņi
Līvānu novadā justos labi, te paliktu un
strādātu. Tādēļ mūsu prioritāte būs nevis
pašvaldības organizētā un celtniecībā
ieguldītie betona kubikmetri, bet atbalsts
katram cilvēkam un viņa iniciatīvām.

Mēs iestāsimies par vienlīdzīgu attiek-
smi pret visiem, nešķirojot savējos un pre-

tiniekos, un vērsīsimies pret mēģināju-
miem ietekmēt cilvēkus viņu piederības
vai pārliecības dēļ. 

SOCIĀLĀ DROŠĪBA

Katrs darbaspējīgais ir atbildīgs
sabiedrības priekšā, savukārt sabiedrība
ir atbildīga par tiem, kas paši nespēj sevi
pietiekami nodrošināt.

Palīdzēsim cilvēkiem gūt valsts pabal-
stu invaliditātes gadījumos un rūpēsi-
mies, lai katrs kuram pienākas valsts vai
pašvaldības atbalsts to arī saņemtu.
Īpašu uzmanību veltīsim pensionāriem,
sniegsim palīdzību mājās un palielināsim
aprūpes centra Rožlejas kapacitāti.
Sniegsim atbalstu černobiliešiem un
citām grupām ar īpašām vajadzībām.

VESELĪBA

Veselība ir būtiska katram. Tādēļ stip-
rināsim medicīnas pakalpojumu sniedzē-
jus neatkarīgi no to juridiskā statusa, jo
palīdzību iedzīvotājiem sniedz visi - un ne
tikai pašvaldības īpašumā esošās iestā-
des.

Nodrošināsim iedzīvotājiem labāku
veselības iestāžu pieejamību ar sabiedris-
ko transportu un sociālā dienesta atbal-
stu. Neatstāsim iedzīvotāju vienu organi-
zējot sev ārstniecisko palīdzību ārpus
Līvānu novada.

IZGLĪTĪBA

Katram bērnam atbilstoši viņa spējām
un vajadzībām nodrošināsim iespēju

iegūt pirmsskolas un pamatizglītību neat-
karīgi no ģimenes materiālā stāvokļa.

Uzlabosim vidusskolas izglītību un
iespējas apgūt profesionālo un cita veida
speciālo izglītību. Stiprināsim Rudzātu
vidusskolu kā lielāko un nozīmīgāko
objektu lauku vidē.

Ieviesīsim skolās programmu latgalis-
kās identitātes stiprināšanai, lai mūsu
jaunieši paliktu saistīti ar mums.

Atbalstīsim pedagogu darba prestiža
celšanu, pārveidosim izglītības sistēmu
tā, lai pakāpeniski celtu skolotāju
algas.

BĒRNU UN JAUNATNES LIETAS

Mūsu uzdevums ir nodrošināt veselīgu
un drošu vidi bērnu un jauniešu aktivitā-
tēm novadā. Attīstīsim iespējas skolas
brīvdienās interesanti pavadīt brīvo
laiku.

KULTŪRVIDE

Novada kultūrvides pamatā ir katrs
radošs cilvēks un pašdarbnieku kolektīvs.
Veicināsim viņu darbību un sniegsim
nepieciešamo administratīvo un finansiā-
lo atbalstu.

Stiprināsim Līvānu novada kultūr-
vēsturisko nozīmi kā vienu no mūsu
valstiskuma senatnes centriem. Tādēļ
izmantosim Jersikas pilskalnu kā
zīmolu tūrisma attīstībai un novada
atpazīšanai valsts un starptautiskā
mērogā.

Būs finansiāls atbalsts pašdarbības
kolektīvu un sporta klubu darbībai.

SABIEDRISKĀ DROŠĪBA

Esam pārliecināti, ka Valsts policija ir
galvenais sabiedrības drošības garants,
bet pašvaldības inspektori - sabiedriskās
kārtības nodrošinātāji ikdienā.

INFRASTRUKTŪRAS ATTĪSTĪBA

Uzturēsim pašvaldības ielas, un
panāksim kājniekiem un autotranspor-
tam drošu piekļūšanu pie dievnamiem,
pārvaldes, veselības, t.s. Līvānu slimnī-
cas, izglītības un kultūras iestādēm.

Autoostā, pilsētas un lauku pieturās
sakārtosim informācijas materiālus ar
vienotu ziņu dēli par visiem transportiem.

Līvānu centrā iestājamies par krusto-
jumu pie domes sakārtošanu un dzelzceļa
pārbrauktuves aprīkošanu ar barjeru.

UZŅĒMĒJDARBĪBA

Radīsim uzņēmējdarbībai jaunu labvē-
līgu vidi, ar caurskatāmu atbalstu un bez
korupcijas, jo godīga konkurence un attīs-
tība ir ekonomiskās izaugsmes pamats.

Sakārtosim Līvānu dzīvokļu un komu-
nālo saimniecību, atšķirot pašvaldības un
dzīvokļu īpašnieku jomas, un stiprināsim
īpašnieku un īrnieku lomu dzīvojamā
fonda saglabāšanā un attīstībā.

KOPĀ MĒS VARAM

Ieceru un apņemšanās īstenošanai
vajadzīgs Tavs atbalsts, jo bez vēlmes
augt un uzlabot savu un citu dzīvi viss
paliks kā bijis. Uzdrošināties ir skaisti!

Informācija no www.cvk.lv

2017.gada 3.jūnijā, sestdienā, Latvijā notiks pašvaldību vēlēšanas, kurās būs jāievēl 
9 republikas pilsētu un 110 novadu domju deputāti. Publicējam informāciju par balsošanas

kārtību, vēlēšanu iecirkņu darba laikiem, deputātu kandidātu sarakstiem 
un priekšvēlēšanu programmām Līvānu novadā.



5

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

1. Andris Vaivods
2.  Ināra Kalvāne
3.  Ļevs Troškovs
4.  Pēteris Romanovskis
5.  Aija Usāne
6.  Ginta Kraukle
7.  Jānis Magdaļenoks
8.  Māris Grigalis
9.  Mārīte Vilcāne
10. Kristīne Kirilova
11. Valdis Anspaks
12.  Inese Jaunušāne
13.  Eriks Salcevičs
14.  Klavdija Daukšte
15.  Gatis Pastars
16.  Skaidrīte Šķimele
17.  Anna Kārkle
18.  Ramiss Aļijevs

PILSĒTVIDE 

Vairāk kā 20 ielu rekonstrukcija Parka
un Daugavas ielu rajonos, Ubaglīcī un
Līvānu industriālajā zonā
Ūdenssaimniecības sakārtošana indivi-
duālo māju rajonos
Atbalsts iedzīvotājiem daudzdzīvokļu
namu siltināšanā
Tematisko soliņu izveide arī turpmāk
Vienota pilsētas noformējuma veidošana
Gājēju celiņa izveide zem dzelzceļa tilta
gar Dubnas kreiso krastu no Parka ielas
rajona līdz centram
Peldvietu izveide 
Bērnu laukumu atjaunošana 
Kapličas rekonstrukcija Draudzes kapsētā

DARBS 

Infrastruktūras sakārtošana industriāla-
jā zonā
Dzelzceļa pārvada gājējiem un velosipē-
distiem izbūve
Ciešāka sadarbība ar uzņēmējiem
Pilsētas autobusa uz rūpniecības zonu
nodrošināšana

IZGLĪTĪBA

Bērnudārza vieta katram bērnam
Konkurētspējīga izglītība visās 13 novada
izglītības iestādēs
Izcilu pedagogu piesaiste
Līvānu 1.vidusskolas modernizācija
Līvānu 2.vidusskolas telpu remonts,
mazākumtautību izglītības programmu
realizācija
Atbalsts Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmi-
jas Līvānu filiālei
Jautājuma risināšana par profesionāli
tehniskās skolas filiāles izveidi Līvānos

KULTŪRA UN ATPŪTA

Koncertflīģeļa iegāde novada kultūras
centram
Līvānu pilsētas svētki bez maksas
Līvānu pussalas pakāpeniska labiekārto-
šana līdz Līvānu simtgadei (estrāde, stāv-
laukumi, pludmale, bērnu pilsētiņa,
skatu tornis, pastaigu promenāde) 
Grāmatas par Līvāniem izdošana
Atbalsts pašdarbības kolektīviem, NVO,
kristīgajām konfesijām

SPORTS

Peldbaseina būvniecība
Vieglatlētikas manēžas pagarināšana
Atbalsts individuālo sportistu, komandu,
sporta klubu aktivitātēm
Sporta zāļu, stadionu, manēžas pieejamī-
ba izlases sportistiem bez maksas
Grīvas trases izbūves pabeigšana
Slēpošanas kalna izbūve
Sporta attīstības stratēģijas izstrāde

VESELĪBAS APRŪPE

Rentgena aparāta un kardiogrāfa iegāde
Līvānu slimnīcai
Slimnīcas pakalpojumu pilnveidošana,
nodrošinot diennakts dežūrārstu klātbūtni

SOCIĀLĀ PALĪDZĪBA

Brīvpusdienas, bērnu piedzimšanas
pabalsts un daudzbērnu pabalsts
Palīdzība dzīvokļu veidā jaunajām ģime-
nēm, speciālistiem

Pensionāriem daļēji apmaksāta ārstēša-
nās Līvānu slimnīcā
Laba līmeņa serviss senioriem AC
“Rožlejas”
Atbalsts apkures izdevumu segšanai trū-
cīgajiem
Atbalsts trūcīgajiem, vienlaikus nosakot
stingrākus kritērijus palīdzības piešķiršanai
Jautājuma risināšana par sociālās mājas
izveidi

SABIEDRISKĀ KĀRTĪBA UN DROŠĪBA

Municipālās policijas izveide
Videokameru uzstādīšana
Sadarbība ar Valsts Policiju 

NOVADA PĀRVALDE

Līvānu – reģionālās nozīmes attīstības
centra - ietekmes stiprināšana
Nelielas, efektīvas novada pārvaldes
nodrošināšana
Ētikas kodeksa ievērošana saskarsmē ar
iedzīvotājiem pašvaldībā, kapitālsabiedrī-
bās, iestādēs
E-vides iesniegumu pieejamība
Tiešā tālruņa līnija saziņai ar deputātiem
(pieņemamajās dienās)
“Līvānu novada vēstis” pieejamība bez
maksas 
www.livani.lv pilnveidošana
Sociālo tīklu izmantošana saziņā ar iedzī-
votājiem

TŪRISMS UN VIDE

Līvānu stikla pūšanas darbnīcas, stikla
muzeja ekspozīcijas un Latgales mākslas
un amatniecības centra attīstīšana
Stikla suvenīru tirgotavas izveide
Zivju resursu pavairošana, cīņa ar maluz-
vejniekiem
Dubnas pļaušana un tīrīšana

PAGASTI

Pievilcīgas infrastruktūras veidošana
pagastu ciematos
Pagastu svētku un sporta svētku organi-
zēšana
Sporta laukumu sakārtošana pie pagastu
skolām

JERSIKAS PAGASTS

Vairāku ceļu posmu remonts
Jersikas TN remonts, jaunu klavieru u.c.
aprīkojuma iegāde
Ielu asfaltēšana un apgaismošana
Ūdens kvalitātes uzlabošana Upeniekos 
Zēnu darbmācības kabineta izveide
Jersikas pamatskolā

ROŽUPES PAGASTS

Vairāku ceļu posmu remonts Jautājuma
risināšana par Rožupe–Rudzāti (10 km),
Rožupe–Vanagi–Upmala (2 km) un
Dzintara ceļa asfaltēšanu
Ielu apgaismojuma ierīkošana
Sporta laukuma labiekārtošana
Rožupes estrādes rekonstrukcija
Piemiņas akmens uzstādīšana represētajiem

RUDZĀTU PAGASTS

Vairāku ceļu posmu remonts Ielu asfaltē-
šana un apgaismošana
Notekūdeņu attīrīšanas iekārtu izbūve
Pagasta un bibliotēkas ēkas siltināšana
Gājēju drošības nodrošināšana posmā
Rudzātu centrs – vidusskola
Vidusskolas kabinetu un gaiteņu remonts
Rudzātu parka labiekārtošana
Baznīcas vārtu atjaunošana

SUTRU PAGASTS

Vairāku ceļu posmu remonts Ielu asfaltē-
šana un apgaismošana
Sutru Kultūras nama jumta remonts un
elektroinstalācijas nomaiņa

TURKU PAGASTS

Vairāku ceļu posmu remonts
Ūdens, kanalizācijas sistēmas sakārtoša-
na, ielu asfaltēšana un apgaismošana
Jaunsilavās
Veloceliņa izbūve līdz Bērzu ielai
Auto stāvlaukuma asfaltēšana pie Turku
Saieta nama
Klavieru iegāde Turku Saieta namam

IEVĒLĒTS, LAI STRĀDĀTU! Lai par
mums runā mūsu darbi!

Informācija no www.cvk.lv

Sociāldemokrātiskās partijas „Saskaņa“ saraksts 
un  priekšvēlēšanu  programma

Zaļo un Zemnieku savienības saraksts 
un priekšvēlēšanu programma

1. Andrejs Bondarevs
2. Juris Kirillovs
3. Modris Sprukulis
4. Gaļina Krjukova
5. Ivars Caunītis-Braslis
6. Jevģenija Reinbaha
7. Sergejs Kručiņins
8. Lidija Znotiņa
9. Georgijs Stoļerovs
10. Ivans Matrosovs
11. Lilija Sproge
12. Valdis Vanags
Mēs iestājamies par sociālo taisnīgu-

mu, vienlīdzīgu attieksmi pret visiem
novada iedzīvotājiem, neatkarīgi no viņu
tautības un reliģiskās piederības.
Programmā izvirzīti prioritārie virzieni –
sociālā atbildība, ekonomiskā attīstība,
infrastruktūra, izglītība, vide, kultūra,
sports, drošība un laba pārvalde. Mūsu
galvenās prioritātes ir iedzīvotāju sociālā
aizsardzība un ekonomika.

Savā darbībā apņemamies vienmēr
ievērot principu – vara darbojas tautas
interesēs. Netiks pieņemti tādi lēmumi
novada attīstības jautājumos, kas nav
apspriesti ar sabiedrību, nav ekonomiski
pamatoti un bez ilglaicīgas perspektīvas.
Tikai tad, ja sabiedrība un novada dome
pratīs rokrokā stāties pretim smagajiem
nākošo gadu izaicinājumiem, ir sagai-
dāms pozitīvs iznākums. Šajā procesā
SASKAŅAS CENTRS saredz savu, iespē-
jams izšķirošo lomu.

SOCIĀLĀ AIZSARDZĪBA, 
VESELĪBAS APRŪPE, DROŠĪBA

- Sociālo dienestu padarīt modernāku un
pieejamāku.
- Darbaspējīgiem pabalstu saņēmējiem
piedāvāt jaunas programmas sociālajai
rehabilitācijai.
- Noteikt nekustamā īpašuma atviegloju-
mus daudzbērnu ģimenēm.
- Palielināt atbalstu novada ģimenēm ar
bērniem, paaugstinot bērna piedzimšanas
pabalstu.
- Sadarbojoties ar NVO, radīt papildus
iespējas sniegt sociālās aprūpes pakalpoju-
mus pensionāriem un mazturīgiem iedzīvo-
tājiem, tsk. trūcīgo iedzīvotāju ēdināšanu.
- Izveidot atbalsta modeli ģimenēm, kas
nonākušas krīzes situācijā, lai savlaicīgi
sniegtu psiholoģisko un praktisko palīdzību.
- Pašvaldības dzīvokļu fonda sakārtošana,
daļai dzīvokļu piešķirot sociālo dzīvokļu
statusu trūcīgām ģimenēm.
- Primārās veselības aprūpes sistēmas
pilnveidošana ar mērķi mazināt akūtu un
hronisku pacientu skaitu.
- Uzlabot un attīstīt sabiedriskās kārtības
un drošības kvalitāti novadā, izveidojot
pašvaldības policiju.

NOVADA EKONOMISKĀ ATTĪSTĪBA
- Veicināt pozitīvu attieksmi pret uzņē-
mējdarbību novadā.
- Maksimāli izmantot vietējos resursus,
dodot darbu sava novada iedzīvotājiem.
- Investoru un uzņēmēju darbības stimu-
lēšana, piešķirot NĪN nodokļa atlaides
apmaiņā pret jaunu darba vietu radīšanu.

- No jauna būvētām ražošanas ēkām pie-
mērojama NĪN atlaide uz pieciem
gadiem.
- Pašvaldību iepirkuma procedūras pār-
skatīšana ar nolūku samazināt korupcijas
riskus un nodrošināt reālu konkurenci.
- Dzīvojamā fonda energoefektivitātes pasā-
kumu atbalstīšana, piedāvājot renovācijas
palīgdarbos iesaistīties attiecīgās mājas bez
darba palikušajiem iedzīvotājiem.
- Komunikāciju izbūve un infrastruktūras
uzlabošana pilsētas industriālo teritoriju
apkārtnē.
- Atbalstīsim visu novada ceļu tīkla uztu-
rēšanu braukšanas kārtībā.
- Tūrisma infrastruktūras attīstīšana un
pakalpojumu dažādības veicināšana
novada atpazīstamībai un izaugsmei.

IZGLĪTĪBA, KULTŪRA, VIDE,  SPORTS
- Profesionālās izglītības kompetences
centra izveide.
- Esošo vispārējās izglītības, pirmsskolas
izglītības iestāžu, kā arī mākslas, mūzi-
kas, sporta skolu saglabāšana, atbalstīša-
na un attīstīšana.
- Izstrādāt, ievest un kontrolēt sporta
attīstības stratēģiju.
- Saglabāt atbilstošas kvalitātes pirmsko-
las un vispārējās izglītības pieejamību
maksimāli tuvu bērnu dzīves vietai 
- Atbalstīt latviešu valodas bezmaksas
kursu organizēšanu.
- Toleranti risināt mazākumtautību izglītī-
bas programmas kultūrvēsturiskā un garī-
gā mantojuma saglabāšanā un izkopšanā.
- Sadarbībā ar dažādu konfesiju baznīcām

rūpēties par sabiedrības garīgo un tiku-
misko vērtību saglabāšanu
- Atbalstīsim daudzveidīgus latvisko un
citu etnisko kultūru projektus.
- Novada kultūrvēsturiskā mantojuma
apzināšana, saglabāšana un pilnveidošana.
- Sabiedriskās pludmales izveide. 
- Bērnu un jauniešu atpūtas un sporta
laukumu labiekārtošana un uzturēšana
kārtībā.
- Kultūras un sporta dzīves attīstīšana
novada teritorijā, saglabājot esošos un
atbalstot jaunus kultūras un sporta pasā-
kumus.

LABA PĀRVALDE
- Pašvaldības regulāra komunikācija ar
novada iedzīvotājiem, tostarp piedāvāto
e-pakalpojumu klāsta palielināšana
- Tiešās demokrātijas formu attīstīšana –
pašvaldību referendumi, sabiedriskās
apspriešanas 
- Nodrošināta visu publisko lēmumu pie-
ņemšanas procesa atklātība un caurre-
dzamība
- Pašvaldības kapitālsabiedrību pilnvar-
nieku atbildības paaugstināšana
- Pašvaldības realizēto būvniecības pro-
jektu izdevumu uzraudzība ar mērķi
izskaust nelietderīgus un apzināti paaug-
stinātus tēriņu
- Pašvaldībā atalgojums samērots ar
darba rezultātiem, uz rezultātu vērsta
vadība, augsta darba ražīgums, kvalitāte
un atsaucība iedzīvotāju vajadzībām
- Regulāras amatpersonu atskaites iedzī-
votājiem, stingras kontroles ieviešana par
līdzekļu izlietojumu.



6

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

Līvānos izskanējis XI Jēkaba Graubiņa Jauno
pianistu konkurss 

- Veronika Ivanova,
Jēkaba Graubiņa Līvānu Mūzikas un 
mākslas skolas Izglītības 
programmas Taustiņinstrumentu 
spēle – Klavierspēle  vadītāja 

22. aprīlī Jēkaba Graubiņa
Līvānu Mūzikas un mākslas skolā
notika   nozīmīgs pasākums – XI
Jēkaba Graubiņa Jauno pianistu
konkurss. Konkurss tiek organizēts
katru gadu ar mērķi atklāt un atbal-
stīt jaunos pianistus, pilnveidot
mūzikas skolu audzēkņu uzstāša-
nās prasmi un popularizēt Jēkaba
Graubiņa mūziku. 

Šogad konkursā piedalījās  65 mazie
pianisti no 25 Latvijas  mūzikas skolām.
Konkursa dalībnieki uzstājās četrās
vecuma grupās: A – 2. kl., B – 3. kl., C –
4. kl.  D – 5. kl. 

Konkursa atklāšanā dalībniekus
sveikt un uzmundrināt bija ieradies
Līvānu novada domes priekšsēdētājs
Andris Vaivods.

Bijām īpaši pagodināti savā skolā
uzņemt Jēkaba Graubiņa meitu Ievu Graubiņu de Bravo,  kura kopš 1970. gada dzīvo Barselonā, daudzus
gadus ir bijusi Barselonas Mūzikas augstskolas pasniedzēja. Paldies par ģimenes dāvinājumu muzejam –
Jēkaba Graubiņa dzimtas fotogrāfijām!

Konkursa laureāti. Pirmās vietas un Galvenās balvas ieguva: 2. un 3. klašu grupā -  Elišeba Samuela
Valutadatila no Jūrmalas  Mūzikas vidusskolas, Dārta Kristiāna Ozoliņa no A.Žilinska Jēkabpils Mūzikas
skolas, 4. un 5. klašu grupā - Marija Bolotņikova no  S.Broka  Daugavpils Mūzikas vidusskolas. 

J.Graubiņa Līvānu Mūzikas un mākslas skolu konkursā  pārstāvēja seši audzēkņi. 2. klašu grupā -
Aleksandra Ļisina  (skolotāja Iveta Broka) ieguva 3. vietu, Valērijs Dembrovskis (skolotāja Veronika Ivanova)
ieguva Atzinību par veiksmīgu sniegumu.  3. klašu grupā piedalījās Karīna Mironova (skolotāja Maija
Kleščevska) un Evelīna Otaņke (skolotāja Rita Semeiko), kura  ieguva Atzinību par veiksmīgu sniegumu. 4.
klašu grupā piedalījās Sendija Bružuka (skolotāja Maija Kleščevska). 5. klašu grupā Darja Ķirse (skolotāja
Maija Kleščevska) ieguva 3. vietu.

Konkursa laureāti un dalībnieki tika sveikti ar piemiņas suvenīriem un saldumiem. 
J.Graubiņa Līvānu Mūzikas un mākslas skolas kolektīvs izsaka lielu pateicību visiem konkursa dalīb-

niekiem, viņu pedagogiem, Līvānu novada domei un konkursa atbalstītājiem  par  iespēju sagādāt kon-
kursa laureātiem skaistās balvas. Uz tikšanos 2018. gada 14. aprīlī – XII Jēkaba Graubiņa Jauno pia-
nistu konkursā!

Kad dvēsele dzied…
- Lidija Znotiņa,
Slāvu kultūras biedrības “Uzori” vadītāja

“Kad dvēsele dzied” – skaists nosaukums… Tieši par
to vēstīja slāvu kultūras biedrības “Uzori” dalībnieka
Aleksandra Ustinova solokoncerta afiša.

Diena sākās neparasti. Kalendārs rāda pavasari, bet
laika apstākļi aiz loga – pavisam ko citu. Lietus brīžiem
pāriet sniegā, tad krusā, ko pavada spēcīgas vēja brāz-
mas. Tomēr saule ar saviem siltajiem stariem pierāda, ka
pavasaris ir atnācis, ziema beigusies. Kā apgalvo spārno-
tais teiciens - “visam savs laiks”. Pavasaris ir uzvarējis
ziemu, tāpat kā labais uzvar ļauno.

22. aprīlī uz Līvānu novada Kultūras centru steidzās
skatītāji, lai sastaptu Aleksandru Ustinovu, slāvu kultū-
ras biedrības “Uzori” ansambli, lai satiktos ar labu dzies-
mu un lielisku noskaņojumu. Kas ir cilvēka dvēsele -  tās
ir jūtas, emocijas, noskaņojums, pārdzīvojums, iedvesma,
radošā dzirksts. Dziesma – tas ir dvēseles stāvoklis, emo-
cionālais eliksīrs, laika mēraukla, tiltiņš starp laiku,
atmiņu, jūtām.

Cilvēks – talantu krātuve, nenovērtējams dārgums,
kura atklāšana ir atkarīga no apkārtējās sabiedrības, no
apstākļiem, kādos cilvēks dzīvo, strādā un attīsta sevi.
Slāvu kultūras biedrību “Uzori” var dēvēt par tautas
talantu krātuvi. Atsevišķas tikšanās ar radošām personī-
bām ir notikušas arī agrāk, parasti septembra mēnesī,
kad biedrībai “Uzori” sākas kārtējā radošā sezona.
Radošas muzikālās un dzejas draugu tikšanās ir rīkojuši
Gaļina Kaļinkova, Jevgēnijs Pašķevičs, Ņina Fiļipova,
Ņina Tiltova ar Viktora Ivanova, Igora Petrovska un
viesu no Daugavpils un Rīgas piedalīšanos.

Aleksandra Ustinova muzikālā tikšanās norisinājās kul-
tūras centra lielajā zālē, kas bija patiesi pavasarīgi izrotā-
ta un kuru piepildīja ziedu smarža. Patīkami, ka šoreiz tik
daudz skatītāju ieradās uz koncertu ar ziediem.
Aleksandra izpildījumā skanēja dažādu žanru un laiku
dziesmas, bet tās visas apvienoja mīlestības tematika.
Dziesmas saistīja skatītājus ne tikai ar mūziku, vārdiem,
temperamentīgo izpildījumu, dziļo jēgu, bet arī ar teatrali-
zētajiem priekšnesumiem, kas tās pavadīja. Ar aizturētu
elpu skatītāji gaidīja katru nākamo priekšnesumu, klausī-
jās dziesmas, un viņu dvēseles pārņēma siltu atmiņu vilnis,
atmiņās atgriežoties tālajā, skaistajā bērnībā, jaunībā, pie-
skaroties pirmās mīlestības jūtām. Brīžiem skatītāju acīs
bija asaras. Dziesmu izpildījumu pavadīja bajānista
Henrika Deruka no Daugavpils un ģitāristu Viktora
Ivanova un Jevgēnija Pašķeviča izpildītās melodijas.

Daudz dziesmu Aleksandrs dziedāja kopā ar sieviešu kvar-
tetu, kura sastāvā bija Aļona Ustinova, Gaļina Naumova,
Anastasija Kizirne, Irina Lāčkāja, ar aktīvu Jevgēnija
Pašķeviča līdzdalību teatralizētajos priekšnesumos. Periodiski
piedalījās arī viss ansambļa “Uzori” kolektīvs.

Ļoti patīkami, ka mūsu pilsētā ir cilvēki, kuri spēj ieprieci-
nāt skatītājus ar savām dziesmām, savu talantu. Caur savām
dziesmām dāvāt prieku tuvākajiem  - tas ir slāvu kultūras
biedrības “Uzori” viens no darbības virzieniem. Bet dāvājot
prieku citiem, mēs – izpildītāji – paši saņemam prieka eliksī-
ru. Jo vairāk mēs darīsim labus darbus un būsim labi viens
pret otru, jo vairāk apmierinātu cilvēku būs apkārt un sabied-
rība kopumā būs laimīgāka.

Kā vienmēr šī lieliskā pasākuma organizēšanā mums
lielu palīdzību sniedza Līvānu kultūras centra darbinie-
ki. Pastāvīgie pasākumu vadītāji Zoja un Ašots spēja
saplānot tik interesantu koncerta programmu, ka kon-
certs skatītājiem “paskrēja kā viens elpas vilciens”, gai-
dot nākamo priekšnesumu.

Skatītāji dāvāja Aleksandram un citiem dziedātājiem
vētrainus aplausus un ziedus. Koncerts noslēdzās uz nots
“malači, liels paldies, mēs gaidām jaunas tikšanās…”, un
no šiem vārdiem kārtējo reizi kļuva silti ap sirdi.

Vēlos izteikt milzīgu pateicību Aleksandram par
uzdrīkstēšanos un lielisko izpildījumu, viņa dzīvesbiedrei
Aļonai par neatlaidību, visam  slāvu kultūras biedrības
“Uzori” kolektīvam, Viktoram Ivanovam, Henrikam
Derukam, Līvānu kultūras centra kolektīvam, visiem,
kas atbildīgi veica savu darbu, lai koncerts izdotos. 

Novēlu visiem pavasarīgu noskaņojumu, lai saules
stari biežāk sasilda jūsu sirdis, iedvesmo labiem dar-
biem. Sargājiet un dāviniet viens otram sirds siltumu,
novērtējiet viens otru, lai biežāk dzied dvēsele!

Līvānu novada
Centrālajā bibliotēkā

- Dzidra Kalvāne,
Līvānu novada Centrālās bibliotēkas 
Pieaugušo literatūras nodaļas vadītāja

Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā 19.aprī-
lī Lasītāju klubiņā viesojās Turku pirts ciema
pirtniece un zāļu sieva Kristīne Šišlova, savu-
kārt 27.aprīlī Centrālās bibliotēkas Straumes
zālē līvānieši tikās ar latgaliešu valodā raksto-
šu dzejnieku, valodnieku, literatūrzinātnieku
Valentīnu Luka ševicu.

ZĀĻU SIEVA KRISTĪNE ŠIŠLOVA 
TIEKAS AR LASĪTĀJU KLUBIŅA 
DALĪBNIEKIEM
Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā 19.aprīlī

Lasītāju klubiņā viesojās Līvānu novada Turku pirts
ciema pirtniece un zāļu sieva Kristīne Šišlova.

Kristīnei groziņā bija līdzi paņēmušās dažādas
pavasara zālītes, vai drīzāk nezālītes, kas izrādījās
lietojamas salātos, kaltējamas tējās un citādi izman-
tojamas. Atraktīvi stāstot par katras zālītes derīgu-
mu, Kristīne pagatavoja salātus no līdzi paņemtajām
kosām,  gārsām, vārpatām, gaiļbiksītēm, strutenēm,
mājas lakšiem, pieneņu ziediem, sīpollociņiem,
usnēm, vībotnēm un pacienāja pasākuma dalībnie-
kus. Pēc piesardzīgas pagaršošanas salāti tika drau-
dzīgi notiesāti un atzīti par ļoti garšīgiem. Pasākuma
dalībnieki uzzināja, kā no vārpatu saknēm uzcept
maizi, kā lietojamas pieneņu saknes, kā no ozola
zīlēm cept maizi un vārīt ievārījumu. Ozolzīļu ievārī-
jumu varēja nogaršot ikviens gribētājs, tāpat arī

kabaču ievārījumu, čili
piparu ievārījumu un
citas neparastas, bet
garšīgas lietas, kas aug
mūsu dārzos un pļavās.    

Pasākuma otrajā
daļā runājām par pirti –
kas ir melnā pirts, ar ko
atšķiras no baltās pirts,
kāda ir pirtī iešanas
secība, kādas pirtsslotas
jālieto? Uzzinājām, ka
bērza pirtsslota ir uni-
versāla, jo der visiem
pirtī gājējiem, bet ar
ozola pirtsslotu drīkst
pērties enerģētiski stip-

ri cilvēki. Mazus bērnus Kristīne per ar liepu slotiņu,
tā esot vismaigākā.  

Tikšanās  ar Kristīni bija ļoti izzinoša un lika kat-
ram dalībniekam pārdomāt  attieksmi pret savu vese-
lību un dabu, kas dod mums tik daudz, bet mēs savas
nezināšanas un arī slinkuma dēļ nespējam pieņemt
šīs dāvanas. Varbūt tomēr piecelsimies vasaras rītā
agrāk, aiziesim uz pļavu, sameklēsim raspodiņu un
izdzersim to rasas pilienu, kas mums dos veselību un
apziņu, ka mēs rūpējamies par sevi!

LASĪTĀJU TIKŠANĀS AR 
VALENTĪNU LUKAŠEVICU
Līvānu novada

Centrālās bibliotēkas
Straumes zālē
27.aprīlī līvānieši
tikās ar latgaliešu
valodā rakstošu dzej-
nieku, valodnieku,
literatūrzinātnieku,
Daugavpils universi-
tātes pasniedzēju,
LTV1 raidījuma
“Cytaidi latviskais”
vadītāju Valentīnu
Lukaševicu.

Tikšanās galvenā
tēma bija daudzveidī-
gā latgaliešu valoda,
jo Latgalē gandrīz vai katrā pagastā ikdienas sarunās
runā savādāk kā veidota latgaliešu literārā valoda.
Interesants fakts no V. Lukaševica kā valodas pētnie-
ka pieredzes – vislabāko ieskatu par valodas lietoša-
nas īpatnībām var gūt autoostās un  autobusos, kur
pulcējas ļaudis un nekautrējoties runā savā izloksnē.

Valentīns Lukaševics citēja sava tēva izteicienu
“Cilvēki ir vienādi un cilvēki reizē arī dažādi”, attieci-
not to gan uz cilvēkiem kā indivīdiem, gan uz valodu.
Interesants bija viņa stāstījums par raidījuma
“Cytaidi latviskais” tapšanas vēsturi, kā tiek izvēlēti
raidījuma varoņi, kā notiek filmēšanas process, kā
tiek izvērtētas intervijas, lai viss noritētu korekti. 

Pasākuma gaitā V. Lukaševics atbildēja uz dau-
dziem dalībnieku jautājumiem – vai līvānieši valodas
ziņā ir īsti latgalieši, kā atspoguļoti Līvānu cilvēki
raidījumā “Cytaidi latviskais” un pat tika izrunātas
autortiesību lietošanas peripetijas.

Divas stundas paskrēja nemanot, runājot vienkār-
šā valodā par sarežģītām lietām, atstājot gaišas
domas par Latgali un tās cilvēkiem – par mums
pašiem! Paldies mūsu erudītajam lektoram
Valentīnam Lukaševicam!

n Žūrija pasniedz apbalvojumus (no kreisās) Aivars Broks  (pia-
nists, komponists, S.Broka Daugavpils Mūzikas vidusskolas
direktors), Ieva Graubiņa de Bravo (mūzikas pedagoģe, vijolniece),
Sandra Jalaņecka (pianiste, E.Dārziņa Mūzikas vidusskolas
pasniedzēja), Anita Pāže (E.Dārziņa Mūzikas vidusskolas pasnie-
dzēja).

n Slāvu kultūras biedrības “Uzori” ansamblis, centrā
Aleksandrs Ustinovs



7

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

Kādus projektus pašvaldība
plāno īstenot šogad

Būvniecības sezona tāpat kā daba šobrīd ir pašā
plaukumā. Atsevišķās Līvānu pilsētas ielās un uz
pagastu ceļiem iedzīvotāji jau noteikti ir pamanīju-
ši rosāmies būvniekus. Tā kā pēdējo mēnešu laikā
vairāki Līvānu novada domes projekti ir guvuši
Eiropas Savienības fondu finansiālu atbalstu, darbi
jau norit vai arī tūlīt tiks uzsākti. Vēl daži projekti
ir iesniegti un gaida apstiprinājumu, bet arī to īste-
nošanu plāno uzsākt šogad. Jāpiebilst, ka ne visi
projekti ir saistīti ar būvniecību – jau iepriekš pie-
minētais projekts veselības veicināšanas jomā
paredz daudzveidīgas veselības profilakses un uzla-
bošanas aktivitātes, plānoti arī vides projekti – zivju
resursu pavairošana, zivju resursu kontroles un aiz-
sardzības pasākumi un citas aktivitātes.

“Līvānu pilsētas ielas pārbūve uzņēmēj-
darbības attīstības veicināšanai”

Projektā plānotās darbības:
l Dzirnavu ielas, t.sk. inženiertīklu pārbūve;
l Kaiju ielas vienkāršota atjaunošana. 
Projekta realizācija ir uzsākta jau no

2016.gada jūnija un projektu plānots pabeigt līdz
2018.gada oktobrim.

Projekta kopējās izmaksas 799 352,74 EUR, t.sk.
attiecināmās izmaksas 761 432,37 EUR no kurām
ERAF līdzfinansējums 65,43 % –  498 205,20 EUR,
valsts budžeta dotācija 10,37 % –78 968,15 EUR un
pašvaldības finansējums – 222 179,39 EUR.

„Veselības veicināšanas un slimību profi-
lakses pasākumu īstenošana Līvānu novada
iedzīvotājiem”

Projekts tiek realizēts no 2017.gada marta līdz
2019.gada decembrim.

Projektā plānotas:
l Tematiskās lekcijas par atkarību profilaksi,

par veselīgu uzturu bērniem un bērnu vecākiem,
par garīgās veselības veicināšanu.

l Izglītojošās nodarbības par veselīgu uzturu,
par veselīga uztura pagatavošanu, par seksuālo
un reproduktīvo veselību, par atkarību izraiso-
šām vielām.

l Atbalsta grupu nodarbības jaunajām māmi-
ņām.

l Fiziskās veselības veicināšanas pasākumi -
vingrošanas nodarbības, fizisko aktivitāšu die-
nas pasākumi.

l Nometnes.
Projekta kopējās attiecināmās izmaksas ir 146

351.00 EUR,  no kurām 85 %  ir  Eiropas Sociālā
fonda (ESF) finansējums 124 398,35 EUR un  15%
valsts budžeta finansējums 21 952,65 EUR.

“Saules enerģijas izmantošanas tehnoloģis-
ko risinājumu uzstādīšana AAPC “Rožlejas””

AAPC “Rožlejas” tiks uzstādīti 16 saules kolekto-
ri siltā ūdens sagatavošanai un siltumenerģijas
patēriņa samazināšanai. Projekts tiek realizēts līdz
2017.gada 30.jūnijam.

Projekta kopējās izmaksas 36 506,21 EUR, no
kurām 18 000,00 EUR ir Eiropas Lauksaimniecības
fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansējums un
18 506,21 EUR ir Līvānu novada pašvaldības līdzfi-
nansējums.

“Upenieku ciema apgaismojuma izbūve
Upeniekos, Jersikas pagastā, Līvānu novadā”

Upenieku ciema Vītolu, Bērzu, Liepu un Torņa
ielās tiks ierīkots apgaismojums. Projekts tiek rea-
lizēts līdz 2017.gada 30.septembrim.

Projekta kopējās izmaksas 32 193,62 EUR, no
kurām 9 202,18 EUR ir Eiropas Lauksaimniecības
fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansējums un
22 991,44 EUR ir Līvānu novada pašvaldības līdzfi-
nansējums  

“Zivju resursu pavairošana Dubnas baseinā”
Līvānu novada Rožupes pagasta Dubnas upē

tiks ielaisti 5900 līdaku mazuļi. Projekta realizāci-
jas termiņš no 2017.gada aprīļa līdz 2017.gada
oktobrim.

Zivju fonda finansējums 1 606,28 EUR, pašvaldī-
bas finansējums 178,47 EUR.

“Aprīkojuma iegāde zivju resursu kontro-
les un aizsardzības pasākumu nodrošināšanai
Līvānu novadā”. 

Tiks iegādāta alumīnija motorlaiva. Projekts
tiek realizēts no 2017.gada aprīļa līdz 2017.gada
septembrim. Projekta finansējums - 12 098,79 EUR
-100 % Zivju fonda finansējums.

“Jersikas kultūras un sabiedriskā centra
ēkas aktu zāles vienkāršota atjaunošana”

Tiks veikta Jersikas kultūras un sabiedriskā cen-
tra ēkas aktu zāles vienkāršota atjaunošana.
Projekta realizācijas laiks līdz 2017.gada novembrim.

Projekta kopējās izmaksas 155 423,53 EUR, t.sk.
attiecināmās izmaksas 43 414,66 EUR, no kurām
90% ir Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīs-
tībai (ELFLA) finansējums - 39 073,19 EUR  un
pašvaldības finansējums 116 350,34 EUR.

“Meliorācijas sistēmu pārbūve un atjau-
nošana”

Meliorācijas sistēmu pārbūve un atjaunošana
tiek veikta Aizpuriešu grāvim, Sila grāvim, Mošānu
grāvim un Teļu grāvim. Projekta realizācijas laiks
līdz 2018.gada 31.maijam.

Projekta kopējās izmaksas 300 000,00, t.sk. no
kurām 90% ir Eiropas Lauksaimniecības fonda
lauku attīstībai (ELFLA) finansējums – 270 000,00
EUR  un pašvaldības finansējums 123 839,71 EUR.

Norisinās projekta “Līvānu novada pašvaldī-

bas ēku pārbūve  un energoefektivitātes
paaugstināšana – 3. kārta” sagatavošanas darbi.

Projektā plānots veikt energoefektivitātes
paaugstināšanas pasākumu kopumu Līvānu nova-
da pašvaldības pagastu pārvalžu ēkās, tādējādi vei-
cinot oglekļa dioksīda emisiju un primārās enerģi-
jas patēriņa samazināšanu. Plānotais realizācijas
laiks 2018.gads.

“Publiskās infrastruktūras kvalitātes uzla-
bošana Līvānu industriālās zonas sasniedza-
mībai un uzņēmējdarbības veicināšanai”

Projektā plānots veikt:
l Fabrikas ielas atjaunošanu 579  m garumā, 
l Stacijas ielas pārbūvi 779 m garumā (t.sk. lie-

tus ūdens kanalizācijas tīkli, elektroapgādes tīkli
un apgaismojums, vājstrāvas tīkli), 

l Celtniecības ielas posma pārbūvi 230 m garu-
mā (t.sk. lietus ūdens kanalizācijas tīkli un apgais-
mojums), 

l Dzelzceļa gājēju pārejas – tilta virs sliežu
ceļiem – izbūvi.

Būvdarbus plānots uzsākt šī gada maijā.
Projekta realizācijas laiks ir no 2017.gada maija līdz
2020.gada maijam. 

Projekta kopējās izmaksas 2 549 518,34 EUR,
t.sk. attiecināmās izmaksas 2 487 812,20 EUR, no
kurām ERAF līdzfinansējums 85 % apmērā – 2 114
640,37 EUR, valsts budžeta dotācija 4,5 % apmērā
–  111 951,55 EUR, pašvaldības finansējums – 322
926,42 EUR;

“Publiskās infrastruktūras kvalitātes uzla-
bošana Līvānu industriālajā zonā uzņēmēj-
darbības attīstības veicināšanai”

Projektā plānots veikt:
l Celtniecības 1444 m garumā pārbūve un

Mazās Stirnu ielas pārbūve 505 m garumā (t.sk.
ūdensapgādes un kanalizācijas ārējie tīkli, lietus
ūdens kanalizācijas tīkli, elektroapgādes tīkli, vājs-
trāvas tīkli);

l Ūdensapgādes tīklu izbūve Stacijas ielā,
Fabrikas ielā, Celtniecības ielā, Stirnu ielā, Mazajā
Stirnu ielā un kanalizācijas tīklu izbūve Fabrikas
ielā, Celtniecības ielā, Stirnu ielā;

l Elektroapgādes tīklu un vājstrāvas sakaru
tīklu pārbūve Stirnu ielā.

Būvdarbus plānots uzsākt šī gada maijā.
Projekta realizācijas laiks ir no 2017.gada marta
līdz 2020.gada aprīlim. 

Projekta kopējās izmaksas 3  343 758,69 EUR,
t.sk. attiecināmās izmaksas – 3 182 732,45 EUR, no
kurām ERAF līdzfinansējums 85 % –  2 705 322,58
EUR, valsts budžeta dotācija 4,5 % – 143 222,96
EUR un pašvaldības finansējums – 495 213,15 EUR.

“Līvānu 1.vidusskolas mācību vides uzla-
bošana”

Projektā plānots veikt:
l Līvānu 1.vidusskolas mācību telpu un gaiteņu

vienkāršotu atjaunošanu,
l Izveidot un aprīkot 3 jaunus dabaszinību kabi-

netus,
l Iegādāties ergonomiskas mēbeles un IKT.
Būvdarbi uzsākti šī gada maijā. Projekta realizā-

cijas laiks – 24 mēneši.
Projekta kopējās izmaksas 2 492 489,05 EUR,

t.sk. attiecināmās izmaksas – 1 690 856,47 EUR, no
kurām ERAF līdzfinansējums 85 % –  1 437 228,00
EUR, valsts budžeta dotācija 4,5 % – 76 088,54 EUR
un pašvaldības finansējums – 979 172,51 EUR.

“Līvānu novada Turku pagasta ceļa
“Veiguri – Silavas – Robežnieki – Gaiņi”
pārbūve”

Tiks veikta Turku pagasta ceļa “Veiguri –
Silavas – Robežnieki – Gaiņi” pārbūve no 6,000 km
līdz 7,550 km. 

Projekta realizācija plānota no 2017.gada maija
līdz 2017.gada decembrim.

Projekta kopējās izmaksas 182 770,66 EUR, no
kurām 90% ir Eiropas Lauksaimniecības fonda
lauku attīstībai (ELFLA) finansējums 164  493,59
EUR un 10% ir Līvānu novada pašvaldības līdzfi-
nansējums 18 277,07 EUR.

Vēl viens projekts, ko pašvaldība īsteno par
saviem līdzekļiem ir “Līvānu 1.vidusskolas pel-
dbaseina jaunbūve un sporta zāles – angāra
pārbūve”. Projekta ietvaros tiks uzbūvēts peldba-
seins, kura kopējā platība būs 1100 m2 un kurā
ietilps baseins 11 x 25 metri (4 celiņi), bērnu baseins
5 x 7 metri, relaksācijas zona (sauna, tvaika pirts,
hidromasāžas vannas, ģērbtuves u,c,). Peldbaseina
būvniecība tiks īstenota Līvānu 1. vidusskolas spor-
ta zāles (angāra) pārbūves rezultātā – uzbūvējot
peldbaseinu un vienlaikus paplašinot un pilnveido-
jot arī sporta zāli. Projekta  kopējās izmaksas ir 2
008 660,50 EUR. 

Kopš 2016.gada norisinās aktīvs darbs ar iedzī-
votājiem pie daudzdzīvokļu māju energoefekti-
vitātes paaugstināšanas aktivizācijas Līvānos,
t.sk. dzīvojamā fonda kvalitātes uzlabošanas
4.2.1.1. specifiskā atbalsta mērķa pasākuma
“Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu dzī-
vojamās ēkās” ietvaros, piesaistot konsultantus un
Līvānu novada domei aktīvi līdzdarbojoties, lai
iedzīvotājiem varētu nodrošināt kvalitatīvu daudz-
dzīvokļu ēku atjaunošanu projektu realizāciju.
Notikušas vairākas daudzdzīvokļu māju iedzīvotāju
sapulces, kurās šo māju iemītnieki jau ir nobalsoju-
ši par dalību programmā.

Rūpēsimies par savu
veselību!

Aicinām iepazīties ar ESF projekta „Veselības veicinā-
šanas un slimību profilakses pasākumu īstenošana Līvānu
novada iedzīvotājiem“ (Nr.9.2.4.2/16/I/006) semināru,
apmācību un citu tuvākajā laikā plānoto pasākumu grafi-
ku un piedalīties aktivitātēs. Dalība bez maksas.

Datums Norises laiks Norises vieta Nosaukums

19.05.
26.05.

18:00-19:00 L v nu 
1.vidusskolas 

stadions

Vingrošanas nodarb bas L v nu novada 
iedz vot jiem – trenera Andreja 
Bondareva vad b .

20.05. 6:00-15:00 Bucenieku stadions
Jersikas pagasts

VI Jersikas sporta sv tki. No 11:00 l dz 
13:00 pas kuma ietvaros b s pieaicin ts 
speci lists, kas nosv rs, izm r s 
augumu, noteiks erme a masas 
indeksu, asinsspiedienu un slim bu 
riskus.

26.05. 10:00-12:00 Gr vas meža 
daudzfunkcion l  

trase 

4.Senioru sporta sv tki

27.05. 6:00-15:00 Rožupes sporta 
laukums

Rožupes sporta sv tki. No 11:00 l dz 
13:00 pas kuma ietvaros b s pieaicin ts 
speci lists, kas nosv rs, izm r s 
augumu, noteiks erme a masas 
indeksu, asinsspiedienu un slim bu 
riskus.

29.05.-
02.06.

9:00-12:00 L v nu novada 
pirmsskolas 

izgl t bas iest de 
"R ši" 

"Esi vesels"- vingrošanas aktivit tes 
pirmsskolas vecuma b rniem.

29.05.-
04.06.

10:00-11:30 JIC "Kvart ls" Futbols, Str tbols - mans sporta veids 
(jauniešiem).

29.05.-
04.06.

17:00-17:30 L v nu 
1.vidusskolas 

stadions

Skriešanas skola visiem interesentiem 
(tiks apkopoti kop jie visu dal bnieku 
noskrietie km).

29.05.-
03.06.

18:00-19:00 Rudz tu vidusskola 
(sporta klubs "L v ni 

GYM")

"Sp ka treni š" visiem interesentiem 
(tiks apkopoti kop jie visu dal bnieku 
paceltie kg).

02.06. 12:30-14:30 JIC “Kvart ls” “Ja gribam, tad varam!”-
Izgl tojošs pas kums cilv kiem ar 
invalidit ti.

03.06. 10:00-15:00 Bucenieku stadions
Jersikas pagasts

Pludmales volejbols.

6.06. 18.00 L v nu 
uz m jdarb bas 

atbalsta centrs

Nodarb ba jaunaj m m mi m 
„Attiec bas starp b rnu un m ti, drošas 
piesaistes veidošana”.
Vad s psihoterapeite Inga Reinfelde.

01.06.
07.06.
14.06.
21.06.
28.06.

18:00-19:00 JIC "Kvart ls" Vingrošanas nodarb bas fozioterapeites 
Krist nes Gr veres vad b .

Maznodrošinātajiem iedzīvotājiem ir
iespēja reģistrēt, apzīmēt un vakcinēt

savus suņus ar atlaidi
Sakarā ar to, ka šī gada 29.aprīlis ir Pasaules veterinārā diena,

Latvijas Veterinārārstu biedrība sadarbībā ar Līvānu novada
domi un Līvānu veterināro servisu rīko akciju, kas notiek no
29.aprīļa līdz 31.jūlijam.

Akcijas ietvaros novada trūcīgajiem un maznodrošinātajiem iedzī-
votājiem (uzrādot Izziņu par maznodrošinātā statusu) ir iespēja reģis-
trēt, apzīmēt un vakcinēt savus suņus par samazinātu samaksu.

Papildu informācija pieejama veterinārajā klīnikā SIA “Livet”,
zvanot pa tālr.: 29287281, un mājas lapā www.livet.lv.

Labiekārtos Līvānu pussalu
2016. gada nogalē Līvānu novada dome pieņēma lēmumu izvei-

dot darba grupu un uzsākt darbu pie Līvānu pussalas attīstības
koncepcijas izstrādes. Šī iecere pašvaldībai radās jau pirms vairā-
kiem gadiem un tika iekļauta novada integrētās attīstības pro-
grammā. Veicot dažādas iedzīvotāju aptaujas par to, ko Līvānu
novadā būtu nepieciešams pilnveidot / uzbūvēt, kā viens no visbie-
žāk pieminētajiem objektiem bija estrādes būvniecība. Vēl iedzīvo-
tāji vēlējās labiekārtotas peldvietas, parku, atpūtas vietas, bērnu
rotaļu laukumus. Ņemot vērā iepriekšminētos ierosinājumus,
pašvaldības speciālisti nolēma, ka Līvānu pussala ir lieliska vieta,
lai visus šos objektus izvietotu vienuviet un radītu rekreācijas zonu
visu vecuma grupu cilvēkiem – gan vietējiem iedzīvotājiem, gan
tūristiem. Kur būtu gan estrāde, gan pastaigu celiņi, bērnu rotaļu
laukums, aktīvās atpūtas zona, vides objekti un vēl daudz kas cits.

Pašvaldības 2017. gada budžetā tika paredzēti līdzekļi tehnis-
kā projekta izstrādei. Darba grupa, kuras sastāvā bija Līvānu
novada domes vadība, deputāti, būvniecības un infrastruktūras
daļas, kā arī vairāku pašvaldības iestāžu speciālisti, sanāca kopā
vairākas reizes. Pirms tam tika veikta iedzīvotāju aptauja.
Pašvaldības piesaistītā arhitektūras zinātņu doktore, Latvijas
Lauksaimniecības universitātes docente, ainavu arhitekte
Natālija Ņitavska izstrādāja un prezentēja darba grupai pussalas
rekreācijas zonas attīstības koncepciju. Pašvaldības speciālisti ir
apmeklējuši un apskatījuši arī vairākas līdzīgas vietas citos nova-
dos. Nolemts, ka darba uzdevums, kurš nepieciešams tehniskā
projekta izstrādei, tiks sagatavots līdz šī gada 1. jūlijam, bet pēc
tam izsludināts iepirkums tehniskā projekta izstrādei. 

Pirmos darbus pie pussalas labiekārtošanas plāno uzsākt
nākamajā gadā, un tie būs – reljefa līdzināšana, apzaļumošana,
kā arī estrādes zonas būvniecība (ko varētu pabeigt līdz Līvānu
pilsētas 95. gadadienai), savukārt pārējos objektus (promenāde,
aktīvās un mierīgās atpūtas zonas u.c.) - līdz Līvānu simtgadei.



8

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Pašu rokām darināts dizaina
papīrs Jaunsilavās

- Maija Ancāne,
Jaunsilavas pamatskolas skolotāja

Jaunsilavas pamatskola jau vairākus gadus aktīvi
iesaistās makulatūras vākšanas akcijā “Tīrai Latvijai!”.
Šajā mācību gadā makulatūras vākšanas konkursa kam-
paņas ietvaros “Zaļā josta” sadarbībā ar Latvijas Dabas
muzeju rīkoja radošu papīra pārstrādes konkursu “Pašu
rokām darināts dizaina papīrs”. 

Mūsu skolas 2. un 3.klases skolēni ar neviltotu aizrautību
mācījās no makulatūras gatavot jaunu papīru, uz kura varētu
izveidot vēstījumu tīrai, sakoptai un zaļai Latvijai. 

Gluži kā papīra gatavošanas fabrikā papīrs tika šķirots,
sasmalcināts, kārtīgi izmērcēts un mīcīts. Tad sekoja papīra žāvē-
šana un apkopotas idejas par to, kāds varētu būt mūsu vēstījums
savai dzimtajai zemei. Rezultātā tapa divi kolektīvie radošie
darbi: otrklasnieki no pašu izgatavotā papīra izveidoja oriģinālas
ceļasomas tīrai Latvijai, bet trešklasnieki – portretu galeriju.

Mūsu oriģinālie darbi uzrunāja arī kompetento konkursa žūri-
ju, kura starp iesūtītajiem vairāk nekā 500 konkursa darbiem no
98 izglītības iestādēm pamanīja un augstu novērtēja mūsu rado-
šo vēstījumu “Tīra Latvija sākas mūsu sirdīs un galvās”. Esam
ieguvuši godpilno 3.vietu! 

12.aprīlī mūsu skolas skolēnu grupa piedalījās radošā konkur-
sa noslēguma pasākumā un izstādes “Pašu rokām darināts dizai-
na papīrs” atklāšanā Latvijas Dabas muzejā. Esam gandarīti, ka
mūsu skolēnu darbi ir iekļauti veiksmīgāko un oriģinālāko darbu
izstādes ekspozīcijā, kas līdz 23.aprīlim būs skatāma ikvienam
muzeja apmeklētājam.  

Izstādes atklāšanas pasākuma laikā tika parakstīts kopīgs
vēstījums Latvijas Valsts prezidentam ar aicinājumu Latvijas
simtgadē ietērpt mūsu valsti viskrāšņākajā rotā: zaļos un tīros
mežos, kuros mīt dzīvnieki un putni; dzidrās upēs un ezeros, no
kuriem veldzēties; sakārtotās pilsētās, ciemos un viensētās, kurās
mīt tauta, kam rūp tīra un skaista Latvija.

Latvijas mēroga fizikas
konkursā Latgales reģiona finālā
uzvar Līvānu 2. vidusskolas
komanda

Šī gada 2.maijā Līvānu 2.vidusskolas 9.klases komanda
„Fotons” piedalījās un ieguva 1.vietu Latvenergo organizē-
tā erudīcijas konkursa „Eksperiments” finālā Rīgā.

Lai plūktu uzvaras laurus, skolēniem bija aktīvi jāapgūst fizi-
ka un jāapsteidz pārējās 36 Latgales reģiona komandas.

Komandas sastāvā bija Anastasija Kolosova, Diāna Spila,
Renāts Dmitrijevs, Artjoms Mihailovs un Ņikita Sovetovs.
Komandas iegūtā galvenā balva ir ceļojums uz piedzīvojumu un
eksperimentu nometni. Skolēnus konkursam sagatavoja fizikas
skolotāja Taisija Grabļevska.

Izskanējuši bērnu un
jauniešu folkloras svētki

- Anna Kārkle,
Viduslatgales novada bērnu un jauniešu 
folkloras kopu koordinatore

Pagājušās nedēļas nogalē vairāk nekā 1400
cilvēku pulcējās Vecpiebalgas novadā uz
ikgadējiem bērnu un jauniešu folkloras svēt-
kiem „Pulkā eimu, pulkā teku“. Folkloras
svētki notika jau 33.reizi, aicinot dalībniekus
no visas Latvijas, tai skaitā arī no Līvānu
novada. Gatavojoties Latvijas simtgadei,
svētku tēma šogad ir „Zinu, zinu tēva sētu“.

Pasākuma dalībnieki visa mācību gada garumā
ir piedalījušies reģionālajos sarīkojumos, mācījušies
dziesmas, dejas un rotaļas. Folkloras kopas, gatavo-
joties Latvijas 100.dzimšanas dienai, īpaši pievērsu-
šās savas tuvākās apkārtnes tradīcijām, apkopojot
tās un veidojot folkloras kopu individuālās koncert-
programmas. Arī folkloras kopa “Ceiruleits” ir saga-
tavojusi programmu “Leivōnu muižis stōsti”.

Svētku atklāšanas koncerts notika  Latvijas
Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja Vecpiebalgas filiā-
lē „Vēveri”. Koncertā piedalījās labākās folkloras
kopas un individuālie izpildītāji. Viņu vidū bija
arī folkloras kopa “Ceiruleits”! Folkloras kopa
“Ceiruleits” apvieno vairāk nekā 50 dalībniekus.
Paši mazākie – pirmsskolas un sākumskolas
bērni darbojas Līvānu Bērnu
un jauniešu centra folkloras
pulciņā. Līvānu 1.vidussko-
las “ceiruleišiem” pievienojas
arī lielie “ceiruļi”, kuri darbo-
jas Līvānu novada Kultūras
centra paspārnē.
Pēcpusdienā „Vēveros” pie
vējdzirnavām notika dalīb-
nieku koncerts, kas ietvēra
folkloras kopu individuālās
programmas. 

Folkloras kopu dalībnie-
kiem bija iespēja piedalīties
radošā interaktīvā takā
„Zinu, zinu, tēva sētu“. Te
varēja iepazīt  linu audzēša-
nas un apstrādes procesu,
uzzināt  aušanas pamatprin-

cipus, apgūt vērpšanas un  šķeterēšanas pamatie-
maņas. Katrs pats varēja iemēģināt roku gan
aušanā, gan malšanā, gan dūceņu gatavošanā un
citās aktivitātēs.

Savukārt vakarpusē vienlaicīgi trīs vietās notika
“PEPT 2017” folkloras konkursu uzvarētāju koncerti
– Dzērbenes baznīcā, Vecpiebalgas baznīcā un
Taurenes kultūras namā. Folkloras kopa “Ceiruleits”
piedalījās  koncertā Vecpiebalgas baznīcā.
Klausītājus ar savu sniegumu priecēja dižais dziedā-
tājs Mareks Nečajevs, ermoņiku spēlmanis Mairis
Iesalnieks,  muzikanti Matīss Lojāns un Oskars
Bērziņš un  “Ceiruleiša“ vecākās grupas kapela. 

Pēc koncerta visi devās uz Taureni, kur estrā-
dē notika danču vakars. Savukārt stāstnieki pul-
cējās uz Stāstu laiku Taurenes kultūras namā.

Sestdien Dzērbenes pilī notika Cimdu diena,
kas bija veltīta novadnieces Cimdu Jettes jeb
Jettes Užānes piemiņai. Meistare tajos ieadījusi
savus vērojumus dabā, pārdomas par cilvēka
mūžu un savu attieksmi pret notikumiem.

Pēc tam visi dalībnieki pulcējās Dzērbenes
Augstajā kalnā, kur notika Novadu koncerts un
svētku noslēguma pasākums.

Paldies visiem dziedātājiem, dejotājiem un
kopā tecētājiem! Paldies par atbalstu vecākiem!

Īpašs paldies par atbalstu visa mācību gada
garumā - Līvānu novada domei, Līvānu Bērnu
un jauniešu centram, Līvānu 1.vidusskolai un
Līvānu novada Kultūras centram.

20. maijā Līvānos, Latgales mākslas un
amatniecības centrā kā ierasts norisināsies
Vislatvijas Muzeju nakts 2017.

Šogad Muzeju nakts ietvaros muzeji izdzīvos
laika rata ritējumu, jo akcijas moto ir Eduarda
Veidenbauma citāts: „LAIKS ĀTRĀKI STEIDZAS
KĀ VAGONA RATS”.  

Amatniecības centra ārpusē aicinām izdzīvot
laiku, kad Barons Līvens izvēlas vietu muižas
būvniecībai. 

Ekspozīcijā “Līvānu stikla muzejs” būs iespē-
ja apskatīt jubilejas izstādi “Līvānu stiklam
130” un piedalīties nodarbībā bērniem
“Stikls Tavās delnās”.

Keramikas darbnīcā būs iespēja apgleznot
kādu no māla mājiņām, atceroties, ka Līvāni
kopš senatnes ir rūpniecības pilsēta.

Konferenču zālē piedāvājam apskatīt stikla
pūtēja Marka Eckstrand (ASV) izstādi
“Mana dzīve ar stiklu”.

Ekspozīcijā “Amatnieki Latgalē 19. -  20 gs.”
būs iespēja salikt lielformāta puzli, kurā attē-
lots kāds no Līvānu tematiskajiem soliņiem.

Tā kā Līvāni ir stikla pilsēta ar vanaga sirdi,
aicinām apmeklēt arī Stikla pūšanas darbnī-
cu. Stikla pūšanas darbnīcas apmeklējuma
maksa 2,00 eiro, bet ieeja muzejā un pārējās
aktivitātes – bez maksas. 

Visu Līvānu leģendas laika rata ritējumu ik
stundu izstāžu zālē vēlreiz mums izstāstīs
Zīmējumu teātris no Rīgas.

Apmeklējot Muzeju nakts pasākumu, ikvienu
aicinām atnest saimniecībā nevajadzīgas un
ikdienā nelietojamas atslēgas. Atslēgas tiek vāk-
tas ar mērķi nākotnē Līvānu pilsētu papildināt
ar vēl vienu tematisku soliņu, šoreiz par godu
pilsētas moto “Līvāni – atslēga Latgales vārtos!”. 

Muzeju nakts ietvaros, 20. maijā Latgales
mākslas un amatniecības centrā tiek mainīts
darba laiks. 20. maijā centrs apmeklētājiem
būs atvērts no vakara plkst. 19.00 līdz plkst.
24.00. Visas Centra aktivitātes apmeklētā-
jiem būs pieejamas visa vakara garumā,
vienīgi Zīmējuma teātra uzvedumi paredzē-
ti katru stundu plkst. 21.30, 22.30 un 23.30
trīsdesmit minūšu garumā.

n No labās: Solveiga Grakoļska, Dženifera Keita Silicka, Gvido
Ivo Markots, skolotāja Maija Ancāne kopā ar biedrības „Zaļā
josta“ dabas draugu Ezi Jostiņu

Aicinām uz Muzeju nakts pasākumiem
mākslas un amatniecības centrā

n Apbalvošana. Centrā – Līvānu 2. vidusskolas komanda.

Pateicība par piedalīšanos labdarības akcijā
28. aprīlī visā Latvijā veikalos Rimi norisi-

nājās labdarības akcija “Paēdušai Latvijai”, ko
rīkoja biedrība “Latvijas Samariešu apvienība”
sadarbībā ar Rimi.

Līvānos šo pasākumu organizēja biedrība
“Baltā māja” un tās brīvprātīgo darbinieku
komanda. Bija patiešām negaidīti liela atsaucī-
ba no veikala apmeklētājiem. Visi akcijas atbal-
stītāji ļoti intensīvi un ar patiesu gandarījumu
ziedoja dažādas pārtikas preces trūcīgajām
ģimenēm Līvānos. Gribam izteikt sirsnīgu
pateicību visiem tiem, kas ziedoja un piedalījās
labdarības akcijā. 

Biedrības „Baltā māja“ vārdā,
direktore Inguna Badune

n Biedrības “Baltā māja” brīvprātīgo komanda
akcijas laikā



9

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

- Lāsma Vindule,
biedrības “Galerija” valdes locekle

Mūsdienu mākslas galerijā, sadarbī-
bā ar Jēkaba Graubiņa Līvānu mūzikas
un mākslas skolu,  pasākuma “Mākslas
dienas - mākslas skolā!” ietvaros šopa-
vasar norisinās mākslas nodarbību cikls
bērniem un jauniešiem.

Radošās darbnīcas Mūsdienu mākslas
galerijā šajā ciklā veidotas tā, lai aptvertu
pēc iespējas daudzveidīgāku mākslas jomu
spektru, turklāt vairāku darbnīcu īstenoša-
nas procesā ir iesaistījušies arī vairāki
novadnieki - līvānieši, kuru profesionālā dar-
bība ir saistāma ar mākslas jomu. Darbnīcas
jau vadījuši – gleznotājs Jānis Purcens, gra-
fiķe Agate Lielpētere, galerijas vadītājs un
grafiskais dizaineris Raimonds Vindulis,
rakstniece Luīze Pastore, tēlnieks Pauls
Pudžs. 

Jēkaba Graubiņa
Līvānu mūzikas un
mākslas skolas direkto-
ra vietniece izglītības
jomā Inese Butlere stās-
ta: “Mākslas dienas
mākslas skolā  2017”
daudzveidīgās meistar-
darbnīcas sadarbībā ar
Mūsdienu mākslas gale-
riju tuvojas noslēgu-
mam. Meistardarbnīcu
nodarbības ir atnesušas
Mākslas dienu sajūtu,
kad pirmo lapu zaļums,
skanīgie putnu treļļi
savijas ar izzināšanas prieku, jauniem pār-
dzīvojumiem un domām, ļaujot mums kat-
ram izvērtēt un atklāt  savas “attiecības” ar
mākslu no jauna. Kopā ar meistardarbnīcu
vadītājiem esam izzinājuši kaligrāfijas prin-
cipus, apguvuši un aizrāvušies ar  ūdens
kaligrāfiju, iejutušies mākslas detektīvu
lomā,  avīžrakstu virsrakstos “ieraudzījuši“
stāstu, ko atveidot komiksā, un ikreiz bijām
mazliet laimīgāki nekā vakar. Paldies
Mūsdienu mākslas galerijai par sadarbību
un mīļu uzņemšanu!”. 

Viens no Mūsdienu mākslas galerijas dar-

bības mērķiem 2017.gadā ir veicināt mūsdie-
nu mākslas izpratni bērnu un jauniešu vidū
un nodrošināt ikvienam interesentam pieeja-
mas kultūras izglītības iespējas Līvānos un
tuvējā reģionā. 

Mūsdienu mākslas galerijas vadītājs
Raimonds Vindulis stāsta: “Mums patīk
eksperimentēt un uzzināt jauno. Ar lielu
entuziasmu un apzinoties šo atbildību, ļāvā-
mies šim piedzīvojumam – Bērnu meistar-
darbnīcu ciklam. Katra jauna nodarbība,
katrs darbnīcas vadītājs šajā “puzlē” ielika
savu šūniņu. Bilde kļūst pārskatāma no attā-
luma, esam pārliecināti, ka šāds izvēlētais
virziens atnesīs augļus kādā nedaudz tālākā
perspektīvā. Pie šī iesāktā virziena mēs
noteikti turēsimies un pilnveidosim to. Kā
zināms, apgūt savas iemaņas viskvalitatīvāk
var strādājot kopā ar profesionāļiem.
Pasniedzējus izvēlējāmies ļoti rūpīgi, visi ir
augsta līmeņa profesionāļi, kuri nobrieduši

savu pieredzi nodot tālāk.  Novērtēju
Mākslas skolas vēlmi saviem audzēkņiem
dot to labāko un vērtīgāko, paldies pasnie-
dzējiem par ieinteresētību un atbalstu.
Paldies pilsētas vadībai par spēju apzināties,
cik vērtīgi un svarīgi jaunajai paaudzei
sniegt kvalitatīvas izglītības iespējas. Esmu
pārliecināts par to, ka pilsēta un novads būs
ieguvēji.”. 

Mūsdienu mākslas galerija atrodas Rīgas
ielā 108a, Līvānos, tās apmeklējums – bez
maksas. Galerijas darba laiks – no trešdie-
nas līdz sestdienai no pl.12:00-18:00.  

 
Izgl t bas iest de

 
Datums

 
Laiks

 
Vieta

J.Graubi a L v nu M zikas un 
m kslas skolas audz k iem

27.05. Plkst.15.00 L v nu novada Kult ras centrs

Rudz tu speci laj  
intern tpamatskol

02.06. Plkst.15.00 Rudz tu speci l  intern tpamatskola

L v nu B rnu un jaunatnes sporta 
skolas audz k iem

03.06. Plkst.14.00 L v nu novada Kult ras centrs

Rudz tu vidusskolas  
12.klasei

03.06. Plkst.19.30 Rudz tu vidusskola

L v nu novada Vakara (mai u) 
vidusskolas 9. un 12. klas m

08.06. Plkst. 18.00 L v nu 2.vidusskola

Rožupes pamatskolas  
9.klasei

09.06. Plkst. 17.00 Rožupes pamatskola

Jersikas pamatskolas  
9.klasei

09.06. Plkst. 18.00 Jersikas pamatskola

L v nu 2.vidusskolas  
9.klasei

09.06. Plkst. 18.00 L v nu 2.vidusskola

Jaunsilavas pamatskolas  
9.klasei

09.06. Plkst.18.00 Jaunsilavas pamatskola

L v nu 1.vidusskolas  
9.klas m

10.06. Plkst.14.00 L v nu novada Kult ras centrs

L v nu 1.vidusskolas  
12.klas m

10.06. Plkst.18.00 L v nu novada Kult ras centrs

L v nu 2.vidusskolas  
12.klasei

10.06. Plkst.18.00 L v nu 2.vidusskola

Rudz tu vidusskolas  
9.klasei

10.06. Plkst.19.00 Rudz tu vidusskola

Sutru pamatskolas  
9.klasei

10.06. Plkst. 18.00 Sutru pamatskola

Vasaras radošās darbnīcas
bērniem “Rakari 2017”

Līvānu Bērnu un jauniešu centrs aicina pieteikt bērnus (no 5
gadu vecuma) vasaras radošajām darbnīcām  “Rakari 2017”.

Radošo darbnīcu norise – darbdienās no 5. līdz 22. jūnijam.
Nodarbības no plkst. 9.30 līdz 14.00. Nodarbības būs dažādās vietās,
tāpēc pulcēšanās un dienas noslēgums vienmēr būs Rīgas 110, Namiņā no
plkst. 9.00.

Papildu informācija un pieteikšanās pa tālruni  65342581. 
Katru dienu bērniem būs iespēja piedalīties aizraujošās nodarbībās -

Dabas darbnīcā, Mūzikas nodarbībās, Gleznošanas darbnīcā, Papīra plas-
tikas darbnīcā, Dzīves prasmju skolā, deju un rotaļu darbnīcās, Stikla
apstrādes darbnīcā, Frizieru darbnīcā, Teātra nodarbībās, kā arī doties
nelielā ekskursijā.

Dalība bez maksas. Būs nodrošināta tēja, līdzi jāņem nelielas uzkodas.

“Mūsdienu mākslas galerijas festivāls
2017” būs veltīts Līvānu stiklam

Šovasar, no 24.-26.augustam, Līvānos nori-
sināsies jau otrais “Mūsdienu mākslas galeri-
jas festivāls”, kas šogad būs veltīts Līvānu
stikla 130-gadei. Arī šogad festivāla ietvaros pilsētas
iedzīvotājiem un viesiem būs iespēja apmeklēt un pie-
dalīties dažādos bezmaksas pasākumos, lekcijās, meis-
tardarbnīcās, performancēs, koncertos, u.c. aktivitātēs. 

Šogad festivāla mērķis ir veicināt jaunrades procesus saistībā ar senajām Līvānu stikla tra-
dīcijām un veicināt profesionālās mūsdienu mākslas pieejamību plašai sabiedrībai Latgales
reģionā, tādējādi sekmējot kultūras vērtību izplatību.

Festivāla laikā Mūsdienu mākslas galerijā tiks atklātas stikla mākslinieka Arta Nīmaņa
un fotogrāfa Roberta Vīcupa personālizstādes, bet, kā galerijas dāvana pilsētai Latvijas simt-
gadē, Līvānu pilsētvidē tiks atklāti Līvānu stiklam veltīti vides objekti. Festivāla laikā nori-
sināsies vairākas performances, tajā skaitā īpaši festivālam radīts jaundarbs – muzikāli
audiovizuāls priekšnesums “Dzīvā stikla simfonija”. Tāpat festivālā notiks izglītojošas lekci-
jas, aizraujoši eksperimenti un meistardarbnīcas ģimenēm un bērniem, bet festivāls noslēg-
sies ar grupas Dabasu Durovys koncertu 26.augustā. Precīza festivāla programma tiks pub-
licēta augusta sākumā, bet informācijai par festivāla norisi visas vasaras garumā seko
www.facebook.com/musdienumaksla.   

Mūsdienu mākslas galerijas festivālu organizē biedrība “Galerija”.

Mākslas skolas audzēkņi papildina
zināšanas Mūsdienu mākslas galerijā

Līvānu 1. vidusskolai – 95!
(Turpinājums no 1. lpp.)

1996.gadā basketbola turnīrā „Vidusskolu kausi” skolas komanda izcīnī-
ja 1. vietu Latvijā. Komandu trenēja skolas absolvents Guntis Endzelis
(tagad  LU basketbola komandas galvenais  treneris). 

Skolā  kopš 20.gs. 50. gadiem darbojas  vairāki  kori, 20.gs. 60. gados
izveidojās vairāki  tautisko deju kolektīvi. Vecāko klašu deju kolektīvs, ko
20.gs.80.gados vadīja Gaida Venta, kļuva par pamatu tautas deju kolek-
tīvam  “Silava”, ko tagad vada Andrejs Usārs. 

Popularitāti 20.gs. 70. gados ieguva skolas vokāli – instrumentālais
ansamblis, kurā spēlēja tagad Latvijā pazīstami mūziķi Valdis
Muktupāvels, Edmunds Zazerskis, bet vēlāk Juris Kulakovs  u.c.  

20.gs. 80. gadu beigās pārmaiņu vēji iegriezās arī skolā. Skolas kolektīvs
pakāpeniski iesaistījās kustībā par Latvijas neatkarības atjaunošanu. Daļa
skolotāju kļuva par Latvijas Tautas frontes aktīvistiem, piedalījās
Barikāžu dienās Rīgā. 1990. gada 5. maijā rītā pie Līvānu 1. vidusskolas
pulcējās simtiem līvāniešu, lai kopīgi priecātos par Latvijas valstiskās neat-
karības atjaunošanu. 

20.gs. beigās skolā mācījās vislielākais skolēnu skaits - pāri tūkstotim!
21.gadsimtu skola sagaidīja jaunā statusā kā Līvānu ģimnāzija (no 1999.
līdz 2003.gadam).  

Skolu no 1990.-1992.gadam  vadīja skolas direktors Voldemārs  Rimša,
no 1992.-2012.gadam Maija Dzintra Skudre, bet no 2013.gada  skolas direk-
tors ir Juris Iesalnieks. 

Līvānu 1. vidusskola mūsdienās ir īpaša ar to, ka aktīvi līdzdarbojas
dažādos valsts un starptautiskos projektos, piem., AFS starpkultūru
apmaiņas programmā (skolā ir mācījušies skolēni no Nīderlandes, ASV,
Taizemes, Venecuēlas, Vācijas  utt.). Skola vairākkārt ieguvusi EKO skolas
titulu un Zaļo karogu, piedalījusies  vairākos Comenius projektos, projektā
„Globe”, “Nordplus Junior 2015” mobilitātes projektā. Skolas skolotāji ir
vairāku grāmatu un mācību grāmatu autori. Vairāki skolas pedagogi saņē-
muši  Izcilības balvas, ko piešķir Līvānu uzņēmums SIA “Light Guide
Optics International”.  Skolas fenomens ir folkloras kopa „Ceiruleits”
(dib.1990.g), kas nes Līvānu 1.vidusskolas vārdu pasaules zemēs un konti-
nentos” ( vad. Anna Kārkle ) . Skolā var apgūt vairākas svešvalodas- angļu,
krievu, vācu un zviedru. 

Skolēni ir sasnieguši augstus rezultātus gan mācībās,  centralizētajos
eksāmenos, gan konkursos, skatēs un dažādos projektos. Skolā darbojas sko-
las parlaments ar prezidentu  (kopš 1992.gada). Līvānu 1.vidusskola vienmēr
ir bijusi progresīva, revolucionāra, solīti priekšā laikam un skolas rota tās 95
gadu  jubilejā ir  skolotāju darbs un bērnu devums, draudzīgās attiecības un
pozitīvā attieksme.  

Līvānu 1.vidusskola skaitļos
2016./2017.m.g. skolēnu skaits-526. Skolotāju skaits-66. No tiem 7 vīrieši.

59 sievietes. Tehniskie darbinieki -37. Skolotāji pa vecumiem: 25-29 -5, 30-34-
6, 35-39 -7, 40-44 -5, 45-49- 9, 50-54-13, 55-59-9, 60-64- 11, >65 -1. Visiem sko-
lotājiem ir augstākā pedagoģiskā izglītība.

Hist. mag. Sandra Maskalāne, 
Līvānu 1.vidusskolas vēstures skolotāja 

Rožupes pagasta svētki 
un sporta svētki - 27.maijā

06.00 Makšķernieku sacensības Dubnas upē, Pēterniekos pie tilta.
10.00 Sporta svētku atklāšana. Sporta laukumā: Bērzu iela – Liepu iela.
Aicinām mēroties spēkiem un izveicībā visus sportot un aktīvi darboties gribētājus gan

komandu disciplīnās, gan individuālajos sporta veidos: volejbols, dambrete, velosacensības
(ar saviem velosipēdiem), disciplīnās – bērniem, ģimenēm, sievām un vīriem, Dubnas rega-
tē, orientēšanās mākā un citās aktivitātēs. Balvas labākajiem būs sarūpējusi Rožupes
pagasta pārvalde.

Visi pasākuma dalībnieki tiks cienāti ar svētku zupu. 
15.00 Sporta disciplīnu noslēgums. 
13.00 – 17.00 darbosies radošās darbnīcas  (Individuālās nozīmītes izgatavošana, 3D puz-

les, mālu darbnīca, lielo burbuļu pūšana, sejiņu apgleznošana (13.00-15.00) un amatnieku
tirdziņš. 

19.00 Koncerts Rožupes pagasta estrādē – priecēs amatiermākslas kolektīvu priekšnesu-
mi un īpašais viesis Mārtiņš Ruskis. 

21.00 Zaļlumballe ar grupu “Robežpunkts”. 
Ieeja: bez maksas.

IZLAIDUMI LĪVĀNU NOVADA
IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS   

Līvānu novada dome un Līvānu novada Izglītības pārvalde 
sirsnīgi sveic absolventus, viņu vecākus un pedagogus!



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

Reìistrâcijas apliecîba Nr. 000701886
Izdevçjs – Lîvânu novada dome

Atbildîgâ par izdevumu – sabiedrisko attiecîbu un
ârçjo sakaru daïas vadîtâja Ginta Kraukle, Tālr.

65307270, 217. kab. Tulkojums – Irçna Gendele

Kompjûtermaketçðana SIA «Latgales druka»
Tirâþa  – 6010 eksemplâri

Iespiests SIA «Latgales druka»
Izmantotas G. Kraukles, J. Magdaïenoka, 

I. Upenieces un autoru foto

Redakcija: Lîvâni, Rîgas ielâ 77, LV-5316
Tâlr. 65307270, 217. kab.

e-pasts: ginta.kraukle@livani.lv
Lasiet internetâ: www.livani.lv

Par rakstu un sludinājumu saturu atbild autori

LĪVĀNU NOVADA KC
28. maijā 16.00 Baiba Sipeniece -Gavare, Uldis
Marhilevičs un Normunds Jakušonoks ielūdz
uz koncertspēli „Es šonakt būšu laimīgs!“. 5 -7
EUR.
30. maijā 18.00 Līvānu Bērnu un jauniešu cen-
tra vokālās studijas “Spurgaliņas” sezonas
noslēguma pasākums - koncerts.
30. maijā 14.00 Līvānu novada izglītības iestā-
žu mācību priekšmetu olimpiāžu, konkursu,
čempionātu uzvarētāju apbalvošanas pasā-
kums.
1. jūnijā 18.00 Līvānu Bērnu un jauniešu centra
2016./2017.m.g. noslēguma pasākums “Saules
lietus Līvānos” un interešu izglītības programmu
audzēkņu un pedagogu apbalvošana.
8. jūnijā 19.00 IV Starptautiskā Militārās
mūzikas festivāla ietvaros Horvātijas militārā
orķestra koncerts. Bez maksas.
10.jūnijā 22.00 Vasaras balle. 5,00 EUR.
14. jūnijā 14.00 Komunistiskā genocīda upuru
piemiņas brīdis Līvānu dzelzceļa stacijā pie
Piemiņas akmens. Bez maksas.
23. jūnijā 20.00 Jestrie Līgo svētki Līvānu
Tradīciju laukumā! Svētku uzvedums un balle
kopā ar grupu “Jauda”. Bez maksas.

JERSIKAS TN
20.maijā 16.00 Koru koncerts “Man bij’ dzies-
mu trīs pūriņi”. Piedalās kori: „Mantojums“
(Madona), „Rudens dziesma“ (Rīga) un koris
„Jersika“. Bez maksas.
22. jūnijā 18.00 Ielīgošana Jersikā “Atver vār-
tus, Jāņu māte” kopā ar lustīgajiem Jersikas
Tautas nama kolektīviem. Īpašie vakara viesi
šarmanti dziedošais “LATGALES DĀMU
POPS” ar koncertu. Bez maksas.

ROŽUPES KN
27.maijā Rožupes sporta svētki un pagasta
svētki “Pavasarīgās lustes Rožupē”. Visi pasā-
kumi bez maksas. Programmu skatīt laikraksta
9.lpp.
17. jūnijā 19.00 Rožupes estrādē Jāņu ieskan-
dināšanas pasākums! 19.00 Ādolfa Alunāna
izrāde “Pašu audzināts”, lomās Līvānu novada
KC amatiermākslas teātra aktieri un folkloras
kopa “Augusti”. 20.30 Ugunskura iedegšana
Rožupes estrādes saliņā, kopā ar Rožupes folk-
grupu  “Rūžupis veiri”. 21.00 Zaļumballe ar gru-
pām “PPD” un “Serenāde”. 3,00 EUR, pēc plkst.
22.00 - 4,00 EUR.

RUDZĀTU SN
3.jūnijā 22.00 Vasaras ieskaņu ballīte ar
atraktīvo un tautā mīlēto grupu PPD (Paldies
Par Dejām). Iespēja rezervēt galdiņu Ilze
(22040966). 3,00 EUR.

23. jūnijā 20.00 Līgo svētki Rudzātos. Kopā ar
teātra kopu „Okūts“ baudīsim svētku noskaņu
un nerātnības Annas Dančas izrādē „Mada
pūds“! Sumināsim pagastā dzīvojošās Līgas un
Jāņus, ēdīsim sieru, dzersim kvasu un lustēsim
jautrākajā Līgo ballītē kopā ar Aivars
Komuls&Co. Bez maksas.

TURKU SN
20.maijā 14.00 Tautas Dziesmas svētki „Meužs
pi dzīsmeitis sīts”. Sarīkojumā piedalās – vīru
folkloras kopas „Rūžupis veiri”, „Kūzuls” no
Dekšāres, Rudzātu vīru ansamblis, f. k.
„Ceiruleits” un „Turki”. Īpašie viesi – Liepājas
teātra f. k. „Atštaukas” un māsas Ilze un Ieva
Grēveles. 1,00 EUR.
22. jūnijā no 13.00 Turku Pagasta un Sporta svēt-
ki “Lai sanāca Jāņa bērni no maliņu maliņām”.

SPORTA SPĒLES JERSIKĀ - 20.MAIJĀ,
BUCENIEKU STADIONĀ

6.00 ATKLĀTAIS ČEMPIONĀTS PLUDIŅ -
MAKŠ ĶERĒŠANĀ (TAUTAS KLASĒ).
Sacensības notiks Daugavas upē, Bucenieku sta-
diona teritorijā. Pulcēšanās un dalībnieku reģis-
trācija sacensību vietā no plkst. 5.30 līdz plkst.
5.50, sacensību sākums plkst. 6.00.  Sacensību
dalībniekam ir jābūt derīgai makšķernieka kar-
tei. Makšķerēšanas laiks – četras stundas.  
10.00 PLUDMALES VOLEJBOLS KOMAN-
DĀM. Turnīrā var piedalīties pilnīgi visi plud-
males volejbola interesenti bez vecuma ierobe-
žojuma. Turnīrā piedalās visi interesenti sievie-
šu un vīriešu grupu konkurencē.
No 11.00 INDIVIDUĀLĀS DISCIPLĪNAS
(visām vecumu grupām): “Pleznu gājiens”,
“Ķegļu trieciens”, “Soda metieni mini vārtos”,
“Krāsainie metieni grozā”, “Makšķernieki”,
“Trāpi mērķī”, “Badmintona metieni”, “Smieklu
deva”. Aktivitātes pašiem mazākajiem – lielfor-
māta cirks, puzzles, piepūšamās atrakcijas u.c.
Visiem apmeklētājiem spēka zupa.

19. maijā 19.00 jaunatnes iniciatīvu centra
„Kvartāls“ sporta laukumos, Lāčplēša ielā 28,
Līvānos, SPORTISKS NAKTS PASĀKUMS
SIRDĪ JAUNAJIEM „NAKTS KEDĀS“.
18.30 – 19.00 reģistrācija; 19.00 pasākuma
atklāšana ar ielu vingrošanu; 19.00 – 00.30
strītbols, volejbols, futbols, jautrā stafete, iespē-
ja darboties kopā ar ielu vingrotājiem.

21. maijā 11.00 skolu stadionā (Rīgas ielā 101)
20. LĪVĀNU NOVADA ATKLĀTAIS 
VIEGL ATLĒTIKAS ČEMPIONĀTS.

26. maijā 10.00 Grīvas meža daudzfunkcionā-
lajā trasē 4. SENIORU SPORTA SVĒTKI.

«LÎ VÂ NU NO VA DA VÇS TIS» iznāks 21.jūnijā
Laik raksts tiek  iz pla tîts vi siem no va da ie dzî vo tâ jiem

ar  AS «Lat vi jas pasts» un sçt nie ku starp nie cî bu. 
Ja ne sa òe mat to sa vâ pasta kas tî tç, 

zva niet 65307270. Publikāciju iesniegšana  līdz katra mēneša 5. datumam.

Afiša

Gredzenus mija 1 pāris
Līvānu Svētā Erceņģeļa
Miķeļa Romas katoļu
draudzē. Sirsnīgi sveicam!

Piedzimis bērniņš

2017. gada aprīlī Līvānu
novada  dzimtsarakstu noda -
ļā reģistrēti 8 jaundzimušie:
Viktorija, Kristofers, Evelīna,
Martins, Renārs, Ariana,
Anastasija, Rasa. 

Sveicam ar bērniņa
piedzimšanu!

Atvadas no tuviniekiem
Zenta Bivšaka (dzimusi 1928.g. Līvāni), Alvīna Dimante (dzimusi
1928.g. Jersikas pagasts), Gunārs Jānis Mīkulis (dzimis 1937.g.
Līvāni), Lavrentijs Andrejevs (dzimis 1937.g. Sutru pagasts),
Marija Detkova (dzimusi 1930.g. Līvāni), Paulīna Lāčkāja
(dzimusi 1935.g. Turku pagasts),  Marija Trifonova (dzimusi
1932.g. Preiļi), Māris Mucenieks (dzimis 1948.g. Sutru pagasts),
Sergejs Portnovs (dzimis 1955.g. Līvāni), Broņislava Vaivode
(dzimusi 1927.g. Sutru pagasts), Voldemārs Ruļuks (dzimis
1932.g. Līvāni), Ņina Bogdanova (dzimusi 1935.g. Līvāni),
Anastasija Skangale (dzimusi 1942.g. Sutru pagasts), Emīlija
Bugina (dzimusi 1950.g. Turku pagasts), Pāvels Setjko (dzimis
1950.g. Līvāni), Vilhelms Švirksts (dzimis 1935.g. Līvāni). 
Izsakām visdziļāko līdzjūtību tuviniekiem…

IN MEMORIAM
Emīlija Bugina

12.02.1950 – 27.04.2017
27.aprīlī 67 gadu vecumā pēc ilgas un smagas slimības pa Mūžības ceļu ir aizgājusi bijusī Līvānu

novada Centrālās bibliotēkas Turku pagasta bibliotēkas vadītāja Emīlija Bugina.   
Emīlija Bugina dzimusi 1950.gadā 12.februārī Preiļu rajonā, 1968.gadā Emīlija absolvējusi

Līvānu 1.vidusskolu un iestājusies Jēkabpils ekonomiskajā tehnikumā. 1970.gadā beigusi
Jēkabpils ekonomisko tehnikumu un vēlāk strādājusi kolhozā “Zelta vārpa”.  
No 1997.gada līdz 2008.gadam Emīlija bija Turku pagasta bibliotēkas vadītāja. Ar lielu entu-
ziasmu un sirdsdegsmi viņa pildīja savus pienākumus, bija aktīva sabiedriskajā darbā - risinā-
ja sava pagasta iedzīvotāju sociālās problēmas. 2000.gadā piedalījās pašvaldību darbinieku
kursos Dānijā. 

Emīlijai Buginai svarīgs bija viņas bibliotekāres darbs un līdzcilvēku problēmas, bet par visu sva-
rīgāka – ģimene. Savu mīlestību un rūpes viņa dāvāja vīram, kurš arī jau ir aizsaulē, meitai Lidijai
un dēlam Jurim, kā arī mazmeitai. Ģimenei tas ir zaudējums, pie kura nekad nepierod un kuru
nekad neaizmirst. 
Mūsu sirdīs un prātos Emīlija paliks kā godīgs, taisnīgs, sirsnīgs cilvēks, vārdi, ko viņa teikusi,
darbi, ko viņa veikusi, dzīvos mūsu sirdīs un atmiņās. Lai gaišs un viegls Mūžības ceļš! 

Līvānu novada Centrālā bibliotēka

Par mīļu vārdu prieks
un prieks par labu darbu
lai allaž dvēselē
kā avots plūst…
Sirsnīgi sveicu
ANNU JASĀNI
65 gadu jubilejā
Dēls Guntars

Atļauj šodien saviem gadiem ziedēt
kā ziedlapiņām, kuras saulē plaukst,
Atļauj šodien saviem gadiem skanēt
kā melodijai, kura sirdī šalc.

Sirsnīgi sveicam
FEODOSIJU SADOVSKU
90 gadu jubilejā

Meita Jevgenija, 
mazmeitas Jeļena, Inna,
mazmazdēli Germans, Andrejs, 
Dmitrijs, vedekla Helēna

Pateicības
Izsakām vislielāko pateicību saviem kaimiņiem -  Kraukļu ģime-
nei  – cilvēkiem, kuri mums sniedza palīdzību un, iespējams, pat
izglāba dzīvības, kad mūsu mājā naktī no 11. uz 12. aprīli izcē-
lās ugunsgrēks. Paldies par atbalstu un palīdzību arī ugunsgrē-
ka seku likvidēšanā gan Kraukļu ģimenei, gan mūsu radiniekam
Vasilijam Bogdanovam! Liels paldies abām ugunsdzēsēju brigā-
dēm un Neatliekamās medicīniskās palīdzības 345. brigādei,
kuri ieradās ļoti ātri un veica savu darbu profesionāli. 

Bogdanoviču ģimene
a 

Gribu izteikt vislielāko pateicību Līvānu apbedīšanas biroja
pārstāvjiem – Sanitai, Edgaram un pārējiem darbiniekiem –
par profesionālu darbu, iejūtīgu attieksmi un atbalstu grūtā
brīdī. Liels paldies arī visiem, kas piedalījās mana dēla Kaspara
bēru ceremonijā un pavadīja viņu pēdējā gaitā.

Nataļja, Līvānos
a 

Sirsnīgi pateicamies Jānim Klauža kungam par atbalstu
svētceļojumam uz Fatimu.

Svētceļotāju vārdā, Vija

PĀRTIKAS PAKAS TRŪCĪGAJIEM
Pirmdien, 22.maijā no 9.00 līdz 15.00 Līvānu uzņēmējdarbī-
bas atbalsta centrā  (Domes ielā 3) TRŪCĪGAJĀM PERSONĀM
tiks izsniegtas PĀRTIKAS PAKAS. Līdzi jāņem sociālā dienes-
ta izziņa. Saskaņā ar MK noteikumiem, pakas netiek izsniegtas
maznodrošinātām, bet tikai trūcīgām personām.

MOBILAIS MAMMOGRĀFS RUDZĀTOS
Sestdien, 20. maijā no plkst. 10.00 līdz 13.00 pie Rudzātu ambulances piestās Daugavpils

reģionālās slimnīcas mobilais mammogrāfs. Bez iepriekšēja pieraksta.

F. Sadovska
jaunībā


